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Osmanlı ilim Geleneğinde 
Buharlhanlık 

Mustafa Celil ALTUNTAŞ" 
"Buhiirihiinlik in Ottoman 

Scholarship" 

Abstract: The Imam Muharnmad b. Isma'il's work narned Ciimiu's-Sahih is regarded as the 
mos_t reliable source after the Qur'an. It has gained this situation thanks to his meticulosity in 
collecting the anthentic traditions. The Muslim community has appreciated its value and had 
a chance to learn their Prophet's deeds and words from this realible source. This reliability 
has resulted in i ts being enthroned by the Ottoman community, and consequently, a teaching 
tradition peculiar to Buhil.ri has become established. The scholars who recited Bubiiri at 
mosques had been narned ;ıs Buhiirihiin. This tradition had been spread by the hand of the 
governrnent from the mosques to the tombs, and from the libraries to the offical establish
ments. The government had issued directions Buhar! to be read from cover to cover in hard 
times. Financial support had been provided from the foundations and Buharlhan were given 
salary. The tradition of reading Buhari, one of the main elements of sessions held at mosques 
which were dynamics of Ottoman community life, is one of the unique practice of Ottoman 
scholarship. 

Citation: Mustafa Celil Altuntaş, "Osmanlı 1lim Geleneğinde Buharihanlık" (in Turkish), 
Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD), VIII/1, 2010, pp. 33-67. 
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I. Giriş 

Osmanlı ilim geleneğinde, belirli kitapların okutulduğu ve icazetlerinin ve
rildiği cami derslerinin; ulema sınıfının, talebelerin ve toplumun yetişmesinde 
çok önemli işlevler gördüğü bilinmektedir. Camilerde ders verme geleneği İs
lam'ın ilk yıllarından itibaren başlamıştır. Osmanlı toplumu da bu geleneği 
sürdürmüştür. Toplumun dinamiklerirıi ayakta tutan unsurlardan olan cami 
dersleri, birçok insanın buralarda yetişmesini sağladığı gibi; medreselerde veri
len eğitimin ve okutulan kitapların halka arzına da vesile olmuştur. 

Osmanlı toplumunun din algısı üzerinde yapılacak çalışmalar hiç şüphesiz 
ki Buhari-i Şerif, Şifa-i Şerif ve Mesnevl-i Şerif ele alınmadan değerlendirilmeye 
tabi tutulamaz. Bu eserlerin isimlerinin Osmanlı toplumunda "şerif' şeklinde 
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zikredilmesi dahi kendilerine verilen ehemmiyeti göstermesi açısından kayda 
değerdir. Bunlar arasında Buharf-i Şerif, yaygınlık kazanması açısından en ön
de geleni olmuştur. Osmanlı'da ilk dönemlerden itibaren medreselerde akutula 
gelen el-Cami'u's-Sahih sonraları o kadar çok yaygınlık kazanmıştır ki Osmanlı 
toplumunun temel kitaplarından biri olarak muhtelif zaman ve mekanlarda 
okunınası ve okutulması gelenek halini almıştır. Medreselerle birlikte camiler
de de okunan Buhari-i Şerifin, daha sonra türbeler ve tekkelerde okunmasının 
yanı sıra, sıkıntılı zamanlarda da teyemmünen ve teberrüken okuma geleneği 
yaygınlaşmıştır. Bu gelenek ordu başta olmak üzere birçok devlet kurumunda 
da devam ettirilmiştir. 

Dolayısıyla Osmanlı döneminde uygulama imkanı bulmuş Buhari-i Şerif 
tedrisi sünnetin intikalini sağlayan en önemli faaliyetlerden olmuştur. Özellikle 
hadisleri yorumlama geleneğinin nesilden nesle intikali cami derslerinin en 
önemli sonucudur. Bu bağ sayesindedir ki toplum, sünnet eksenli bir yaşam
dan hiçbir zaman kopmamış ve sünnetin doğru olarak anlaşılması gerçekleş
miştir. 

II. Hadislerin Önemi ve Buhar'nin el-Ctımi'u's-sahih'i 

A. Hadislerin Önemi 

İslam dininin, iki temel kaynağı olan Kur'an-ı Kerim ve Sünnet, günümüze 
kadar hem şifahi hem de yazılı olarak nesilden nesle intikal ettirilmiş ve Müs
lümarıların dinlerini sağlam kaynaktan almaları sağlanmıştır. İslam ümmetine 
has olan isnad sistemi1 sayesinde Müslümarılar, asırla öncesinde yaŞamış olan 
insanların isimlerini kayda geçirmişlerdir. İslam ümmetinin içinde ömrünü bu 
ilme vakfetmiş ve mümirılerin kendilerine hizmetleri için medyun olduğu çok 
sayıda alim vardır. 

Eğitim ve öğretim faaliyetleri İslam dininde, vahyin ·ilk nazil olmaya başla
dığı andan itibaren başlamış bulunmaktaydı. Zira Kur'an-ı Kerim'in ilk vahyi 
"Oku" emr-i ilahisiyle başlamaktadır. :Kendisine Cebrill vasıtasıyla indirilen 
vahyi Hazreti ResUl-i Ekrem insanlara bizzat öğretmekte, anlatmakta ve kendi 
hayatında tatbik etmekteydi. Hz. Peygamber'in "Allah, bizden bir söz işitip de 
onu başkasına ulaştırıncaya kadar muhafaza eden kimsenin yüzünü ağartsın. 
Zira o sözü ulaştırılan birçok kimse işitenden daha iyi korur"2 müjdesini işiten 
ashab hadisleri ezberlemek ve nakletmek için gayret sarf etmiş ve bunun neti
cesinde hadis edebiyatının nüveleri atılmıştır. İslam dininde ilim ketmi hoş 

bkz. Abdülhayy el-Leknevi, el-Ecvibetü'l-Fıidıla, (nşr., Abdulfettah Ebıl Gudde), s. 21-25 
Haleb: Darüsselam 2008. 
Tirmizi, İlim, 7. 
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görülmemiş ve bu konuda birçok uyarı va'z edilmiştir.3 ilim Kur'an-ı Kerim'de 
vahiy anlamında kullanılmış Allah'ı (c.c.) ve vahyi bilenlerin ilim sahipleri ol
duğu vurgulanmıştır.4 

İşte İslam dininin temelinde bu ilim anlayışı yatmaktadır ve bu sebepten 
Müslümanlar bulundukları her yeri ve mekanı bir ilim yuvası haline getirmiş
ler. Buralarda Allah'ın (c.c.) Kitabı'nı ve O'nun insanlara son resıli verebi ola
rak gönderdiği kutlu elçinin sünnetini öğrenmişler ve öğretmişlerdir. Henüz 
Resıllüllah döneminde Mekke'de Daru'l-Erkam tesis edilmiştir. Medine döne
minde iseMescid-i Nebevi'nin bir bölümü eğitim ve öğretim faaliyetine hasre
dilmiş ve burada bulunanlara da aslıab-ı suffe denilmiştii. Fetbedilen her bel
deye Müslümanlar tarafından bir cami/mescid inşa edilmiş, bu mekanlar ise 
hem ibadet edilen hem de İslam dininin öğretitip anlatıldığı yerler ola gelmiş
tir. 

B. Sahih-i Buhari 

İn::ıam Buhari'nin kitabının tam adı, el-Cam'u'l-müsnedi's-sahihi'l-muhtasar 
min umufi Rasulillah salellahü 'aleyhi ve sellem ve sünenihi ve eyyamihldir ve 
mücerred olarak sahlh hadisleri ilk tasnif eden kitaptır.5 Buhari ve Müslim'in 
kitapları Sahihayn diye nitelendirilmiş ve büyük bir hüsn-i kabul görmüştür.6 

Nevevi, Buhari ve Müslim'in Sahih'lerden hangisinin tercih ve takdim edildi
ğine dair rivayetleri zikrettikten sonra "doğru olanın Buhari'nin Sahih'inin 
Müslim'in Sahih'ine tercih edilmesidir"7 demiştir. İmam Ebu Abdurrahman 
en-Nesei de "Buhari'nin kitabından daha iyi bir kitap yoktur" derniştir.8 Os
manlı'da en çok okutulan kitaplardan biri olan Şifa-i Şerifin müellifi Kadi 
'Iyaz'ın (v. 544/1149) Meşariku'l-envar 'ala sıhahi'l-asar adlı kitabında Buhari 
ve Müslim'deki hadislerin sahihliği üzerinde. alimierin ittifak ettiğinden bahse-. 
dilmesi ve icma' lafzının zikredilmesinin topluma yansıdığını düşünmek yanlış 
olmasa gerektir.9 

Nevevi'nin, Buhari'nin el-Cami'u's-Sahih'i ile ilgili zikrettiği rivayetlerden 
birisi de şudur: "Buhari şöyle demiştir. Beş sene Basra' da kaldım ve kitaplarımı 
tasnif ettim. Her sene haccettim ve Mekke'den Basra'ya döndüğümde Allah'a 

"Kim bildiği bir ilmi kendisine sorulduğunda gizlerse, Allah (c.c.) da onu ateşten bir genıle 
gemler." (Ebu Davud, ilm, 9; İbn Mace, Mukaddirne, 24; Ahmed b. Hanbel, Müsned, Il, 263, 
296; Hakim, Müstedrek, I, 140. 
Allah'ın kulları arasında ancak alimler ondan gereği gibi siıkınırlar" el-Fa tır 35/28. 
Yahya b. Şeref en-Nevevi, Ma Temessii ileyhi hacetii'l-kari li-Sahihi'l-İmam el-Buhari (thk. Ali 
Hasan Ali Abdulhamid) Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, t.y., s. 39. 
bkz. Kamil Çakın, "Buhari'nin Otoritesini Kazanma Süreci", İslami Araştırmalar, s. 100-109. 
Ankara 1997, X. ı, 2, 3. 

7 Nevevi, Ma Tenıessü, s. 39. 
Nevevi, Ma Temessü, s. 40. 
Kadı I yaz, Meşarikii'l-envar 'ala sıhahi'l-asar, Tunus: el-Mektebetü'l-Atika 1914, I, 5, 
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şöyle yalvardım: Allah'rm bu kitapları Müslümanlar için bereketli kıl." 10 el
Firebri, (v. 320/932) Buhara'da iken Muhammed b. İsma'il'in ağzından bizzat, 
onun gusletmeden ve iki rekat namaz kılmadan asla bir hadisi yazıya geçirme
diğini söylediğini işitrniştir.U Yine Buhari'nin kendisinden Sahfh'i, on altı yıllık 
bir süreçte tam olarak altmış bin hadis arasından eleme yaparak meydana ge
tirdiği nakledilmiştir. 12 Kitap çok uzun olmasın diye bazı salıili rivayetleri de 
terk etmek zorunda kaldığını belirten Buhari,B onu Ali b. el-Medeni, (v. 
234/848-49) Alımed b. Hanbel (v. 241/855) ve Yahya b. Ma'in (v. 233/847) gibi 
dönemin önemli ilimlerine arz etmiştir. Buhari'nin eserini çok beğenen ilim
ler dört hadis dışında onun tamamen salıili hadisleri barındıran bir eser oldu
ğu konusunda onay vermişlerdir. Konuyla ilgili rivayeti nakleden İbn 'Akili, bu 
konuda söz sahibi olan kimsenin Buhari olduğunu ve onun da bu dört rivayeti 
sahih gördüğünü söylemiştir. 14 

Ayrıca Buhari ve kitabı hakkında; onun yaşça ve ilirnce büyük olması sebe
bi ile daha ili isnadlara sahip olduğu, eserini hadis ilmine hizmet etınenin ya
nında salıili hadisleri toplamak ve bu hadislerden çıkacak fıkhi hükümlere, 
edebi ve hikemi nüktelere işaret etmek için telif ettiği zikredilmiştir. 15 Bugün 
Türkiye' de küçük yerleşim yerlerine varıncaya kadar nereye resmi, gerekse 
şahıslara ait hususi kütüphanelerde muhakkak bir Buhari nüshasına rastlanıl
ması; yazmaları içinde en usta hattatlar tarafından yazılmış, büyük sanatkarla
rın mahir elleri ve göz nuru ile tezhib edilmiş nüshalarının bulunması; medre
selerde, darülhadislerde ve dergahlarda asırlarca okunması; Buharlhan diye 
anılan ve Sahih okutan alimierin her devirde toplum içinde büyük itibar gör
mesi ona gösterilen ihtimarnın en önemli delilleridir16 denilmiştir ye bunun 
neticesinde; "Kıtlık, zelzele, harp, salgın hastalık gibi kötü ve zor gürllerde Sa
hfh-i Buharl hatimieri okumak öteden beri Türkler arasında adet olmuştur." 17 

Burada zikredilen vasıflarından ve sahih hadisleri derlernede gösterdiği ti
tizlikten dolayı el-Cami'u's-Sahfh, erbab-ı ilim tarafından en muhkem hadis 
kaynağı olarak görülmüş ve diğer kitaplar arasında tebarüz etmiştir. Osmanlı 
uleması Buhari-i Şerif diye isirnlendirdiği mezkılr kitabın medreselerde ve ca
milerde ders olarak okunmasına ehemmiyet vermiş ve aksatmadan devam et-

10 Nevevi, Ma Temessii, s. 42. 
11 İbn Hacer, Hedyii's-sari Mukaddimetu Fethi'I-bari bi-şerlıi Salıilıi'l-Bulıiiri (nşr. TaM 

Abdürraılf Sa'd, Mustafa Muhammed Hevani, Seyyid Muhammed Abdülmu'ti), Kahire: 
Mektebetü'l-Külliyyati'l-Ezheriyye 1978/1398, s. 243; a.mlf., Telızibii't-Telızib, IX, 49 Daru's
Sadır, Beyrut, 1907. 

12 İbn Hacer, Hedyii's-siiri, s. 243. 
13 İbn Hacer, Tağlikii't-ta'lik 'ala Salıilıi'l-Bıılıiiri, Beyrut: el-Mektebetü'l-İslfuniyye 1985, V, 420; 

a.mlf., Telızibii't-telızib, IX, 49. 
14 İbn Hacer, Tağlikii't-ta'lik, V, 423; a.rnlf., Telızibii't-Telızib, IX, 54. 
15 Mehmet Eren, Bu/ıari'nin Salıilıi ve H ocalan, Konya: Nükte Kitap 2003, s. 12. 
16 Mücteba Uğur, BulıCı ri, Ankara: Kültür Bakanlığı yay., 1989, s. 68-69. 
17 Uğur, Bıılıfiri, s. 69. 

361 



L 

------------------Osmanlı İli m Geleneğinde Bııhfırihıiıılık 

tirmiştir. Kendisine gösterilen bu ilitirnam neticesinde toplumda çok büyük 
ölçüde yaygınlaşan Buhtırf-i Şerif okuma geleneği zamanla onu hatim olarak 
okumak şekline tahavvül etmiştir. Osmanlı döneminden önce de el-Cami'u's
Sahfh'in hatim ve tedrisi yaygınlık kazanmıştır. 

III. Kuzey Afrika'da el-Cami'u's-Sahih 

Paris'te 1928 yılında Buhari'yi Fransızca tercümesiyle yayınlayan E. Levi
Provençal'in Buhari'nin kutsiyet kazanması ve Mağrib'te Buhari'nin rivayet 
zinciri ile alakah bilgileri içeren, aynı zamanda Brockelman'ın da kitabında 
işaret ettiği "Sahfh-i-Buhtırlnin Mağribi Nüshasının incelenmesi" isimli maka
lesinde; Fas'ta önemli hadiseler olduğunda sadece Kur'an-ı Kerim hatimierin 
yapılmadığı bunun yanında Sahfh-i Buharinin de okunduğu, "hadis mevzu
unda mü'minlerin reisi" gibi anlamlı bir unvanın bu ülkede Buhari'ye verildiği, 
Fas'ın merkez camilerinde ve özellikle Fes'te Kayrevan Camii'nde Sahth-i 
Buharf ders halkalarının mevcut olduğu, Fas Sultanı İsma'il b. Şerifin 
"Abidü'l-Buhari" adında zenci kölelerden oluşan bir milis teşkilatı kurduğu ve 
bu teşkilatı örgüdediği zaman onlara Sahfh-i Buharf üzerine yemin ettirdiği 
onlara bir Sahfh-i Buharf nüshası teslim ederek, titiz bir biçimde korumak, ata 
bindiklerinde onu yanlarında bulundurmak ve savaşlarda İsrailoğulları'nın 
Ahid Sandığını taşıdıkları gibi en önde taşımalarını emrettiği aktarılmıştır. Ay
rıca Provençal, "Bir Evliyanın mezarı başında Sahfh-i Buhariyi açan, gördüğü 
ilk hadisi okuyan ve onun sened zincirinde yer alan büyük zatlar ve Hz. Pey
gamber vasıtasıyla Allah'a sığınan kimse, bir müddet sonra arzusunun gerçek
leştiğini görecektir." şeklindeki bir inanışın varlığını nakletmektedir. 18 

Provençal makalesinde; Fas'ta Buhari okuma geleneğinin üç aylar içinde 
tamamlandığını ve bu okumanın sonunda görkemli bir merasim yapıldığını 
belirtmiştir. Buna göre okuma Recep ayının ilk günü başlar, şaban ayında de
vam eder, normal olarak Ramazanın 27. gecesi Rıtma ve yahut Hıtamu el
Buhar! ve halk lisanında Leyletu Seb'ı 'İşrin diye isimlendirilen merasimle biti
rilirdi. Okumayı idare eden hocanın yardımcısı (Sarıd) kitaptaki son hadisin 
son cümlesi "Sübhanellahi ve bi hamdihi sübhanellahi'l-'azim"e geldiği zaman, 
bütün hazır bulunanlar ayağa kalkarlar ve yüksek sesle bu cümleyi 101 defa 
tekrar ederlerdi. Sonra okuyanlar beraberce Kaside-i Bürde ve Busiri'nin 
Hamziyye'sinden parçalar okurlardı. Tezekkerat olarak isimlendirilen bu 
okuma bittiği zaman, okuyanlarla birlikte okumayı idare eden ve hıtma mera
simine başkanlık yapan alimin evinde bayram olurdu.19 

İbn İyas (v.930/1524), Beda'i'u'z-zuhfır isimli eserinde hicri 911 senesi Ra
mazanında Mısır'da Sahfh-i Buharf okunarak hatmedildiğini, bunun da sarayın 

18 Levi-Provençal, E., "Sahih-i Buhtin~nin Mağrib Nüshasının İncelenrnesi", (çev. Sadık Cihan), 
OMUİFD, 1986/1, Samsun, 1986/1,61-62. 

19 Levi-Provençal, "Sahih-i Buhdrl', 61-62. 
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bahçesine kurulan sultanın çadırında gerçekleştiğini söylemiştir. Daha önceleri 
eski bir adet olarak Buhari'nin sarayda okunduğunu, kadılara ve ulemaya 
hil'atler giydirildiğini nakletmiş, zamanla sarayda yapılan bu adetin ortadan 
kalktığını' Kale Camü'nde Buhari hatimlerinin yapıla geldiğini hatmin son 
meclisinin yine sultanın çadırında yapılan bir merasimle tamamlandığını be
lirtmiştir. 20 

İbn Beşküval (v.578/1183) Ahmed b. Muhammed b. Muğis es-Sadefi'nin (v. 
459) biyografisini verirken onun Tuleytula ehlinden olduğunu, doğuya giderek 
hadis hocalarından ve Ebu Zer Abdurrahman b. Ahmed el-Herevi'den21 (v. 
434/1043) icazet aldığını belirterek Sahfh-i Buharf'yi ezberlediğini ve raYilerini 
bildiğini ifade ettikten sonra bir şura'da Sahih-i Ruhari'yi rivayet ettiğini be
lirtmiştir.22 Burada önemli olan husus Fas, Mısır gibi Kuzey Afrika ülkelerin
den sonra Endülüs alimleri tarafından da Buhari'nin hıfz edilerek nakledildiği 
bilgisidir. "Hatta Kadi Şurayh b. Muhammed'in 534/1139 Ramazanında, 
İşbiliye'de toplu halde ilk defa Sahfh-i-Buhtırf hatmine başlaması bu dönemde 
halk arasında Sahfh-i-Buhtırl'ye ne kadar önem verildiğini göstermektedir."23 

Ayrıca 1798'de Ezher Camü'nde Napolyon Banapart'ın şehre girmemesidi
leğiyle, 12 Eylül 1902'de yine aynı yerde kolera tehlikesi sebebiyle Sahfh-i 
Buhar! hatmedildiği, Balkan Savaşının başladığı günlerde ise Ezher şeyhi Os
manlı ordularının zaferini niyaz etmek maksadıyla ileri gelen alimlerden kıble
ye yönelerek Sahih-i Buhar! okumalarını istediği de kaynaklarda yer alan bilgi
ler arasındadır.24 -

Kuzey Afrika'da üzerine yemin etme, hatimler ve merasimler yappıa, Endü
lüs' e intikalini sağlayan rıhlelerde bulunma, afet ve savaş zamanlarinda teber
rüken okunma gibi tezahürleri görülen Buhari-i Şerif geleneği daha sonra Os
manlı döneminde de halk arasında ilmi çevrelerde ve devlet nezdinde daha 
kuvvetli bir şekilde benimsenmiş ve devam ettirilmiştir. 

20 İbn İ yas, Beda'i'u'z-zuhar fi veka'i'i'd-duhur, (nşr. Muhammed Mustafa), Kahire: el-Hey'etü'l
Mısrıyyetü'l-Ammetü li'l-Kitab 1984/1404, IV, 88. 

21 Ebu Zerel-Herevi de hocaları Serahsi (v. 381), Müsteınli (v. 376), Küşmeyheni'den (v. 389) 
Cami'u's-sahih'i almıştır ki; onların hocaları da Buhari'nin rivayet zincirinde ilk sırada olan 
Pirehri'dir (v. 320). 

22 İbn Beşküval, Kitabu's-Sıla fi tarihi eimmeti'l Endülüs, (nşr. İzzet el-Attar el-Hüseyni), Kahire: 
Daru'l-Mısriyye li't-Te'lif ve't-Terceme 1955. I, 61, (Eser İbnu'l-Faradi'nin (v. 403/1013) 
Tarihu 'Ulema'i'/-Endülüs'üne zeyl olarak yazılmıştır). 

23 Ali Vasfi Kurt, Endülüs'te Hadis ve ibn Arabi, İnsan yay., İstanbul, 1998, s. 163. 
24 M. Yaşar Kandemir, "el-Cfuniu's-Sahih", DİA, VII, ll8. 
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IV. Osmanlı'da Buharilianlık Geleneği 

A. Buharihaniığın Tanımı ve Şartları 

Asıl adı el-Cami'u's-salıih olan ve müellifi Buharalı İmam Muhammed b. 
İsmail' e nispetle BuMrf-i Şerif diye anılan hadis kitabının sonuna Farsça "han
den" fiilinden "okuyan, okuyucu, çağırıcı, söyleyen"25 anlamına gelen "Hfm" 
kelimesinin getirilmesiyle oluşturulmuş Buhar! okuyan kimse manasma gelen 
Buharlhan sözcüğü Osmanlı Devleti'nde camiler ve türbeler başta olmak üzere 
muhtelif mekanlarda Buhtırf-i Şerif i okuyan eşhasın genel adı olmuştur. 

Mu'tad şekli medreseden mezun olmuş hocaların ayrıca bir imtihanla ruus 
alarak selatin camilerde gelirleri genellikle selatin vakıflardan karşılanmak üze
re talebdere ders vermesi şeklinde gerçekleşmiştir. Osmanlı ilim geleneğinde 
canillerde ders verme yetkisi, dersiam efendilere yine bir imtihanla veriliyordu. 
Bu irntihanı kazanan dersiam efendiler camilerde talebelerine tefsir, fıkıh ve 
hadis kitaplarını okutuyorlardı. Cami dersleri olarak yaygınlaşan Buhar! oku
ma g~leneği aynı zamanda bu dersi veren· dersiam efendiler tarafından başta 
türbeler olmak üzere muhtelif mekanlarda hatirn olarak da okuna gelmiştir. 
Aslında türbelerde yapılan merasimlere hatirn dendiği gibi camilerde okunan 
derslere de hatirn denilrniştir.26 Zira burada da kitab baştan sona bitirilip 
hatmedilmektetirY 

Buharf-i Şerifi okuyacak kişiler dersiarnlar arasından seçiliyordu. Dersiam 
olabilmek için de belli şartları haiz olmak gerekiyordu. Bunların başında da 
medreseden mezun olmak şartı vardı. Daha sonra ehliyetini ispat edenler der
siarn olabilme hakkını elde ediyorlardı. XIX. yüzyılın ikinci yarısında dersiam
lık unvanının verilmesi için açılan irntihanla ilgili yeni kurallar getirildi. Bu 
dönemde dersiarnlık irntihanları, ders vekilinin başkanlığında tanınmış ulema
dan oluşan bir heyet tarafından yapılmaktaydı. II. Abdülhamid'in saltanatının 
(1876-1909) ortalarına kadar dersiamlık imtihanları yılda bir defa açılırken 
daha sonra teşkil eden bir heyetin medreselerde belirli aralıklarla imtihan 
yapması, bu şekilde yılda on beş kişiye bu unvanın verilmesi usUlü benirnsen-
di.ıs · 

Nitekim Buharihan olacak dersiarnların gireceği irntihanla ilgili olarak, bir 
belgede şöyle denilmektedir. 

25 Şemseddin Sami, Kamus-ı Türk!, İstanbul: Çağrı yayınları 2002; Ferit Devellioğlu, Osmanlı
ca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, Ankara: Aydın Kitabevi 2004. · 

26 Kandemir, "Hatim", DİA, XVI, 469. 
27 "Sevap kazanma yanında; maddi ve manevi sıkıntılardan, hastalık ve belalardan, düşman 

istilasından kurtulma ve her türlü murada nail olma amacıyla en fazla okunup hatmedilen 
hadis kitabının Sahih-i Buhari olduğu bilinmektedir." Bk. Kandemir, DİA, XVI, 469-470. 

28 İpşirli, "Dersiam", DİA, IX, 185. 
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"Cennet-mekan Sultan Abdülmedd Han Hazretlerinin türherdar-ı sanisi 
Hacı Hafız Bekir Efendi'nin Buharf-i Şerif ciheti imtihanma idhilini müsted'i 
takdim eylediği arzuhal Şeyhülislamlığa bildirilmiştir. (13 C 1278)"29 

Bu da göstermektedir ki Buharilim olacak kişi ehliyetini ispatlamış kimse
ler arasından genellikle yapılan bir imtihaııla olınaktaydı. Amaç ise bu görevin 
liyakatlı kişiler tarafından yürütülınesini sağlamaktı. Nitekim 30 Nisan 1868'de 
Şeyhülislam olan Hasan Fehmi Efendi'nin rufıs imtihanına girecek talebeler 
için risaleler kaleme aldığı bilinmektedir. 1858-1859 tarilılerinde Ders Vekilliği 
görevi de yapan Hasan Fehmi Efendi Risruetü'l-imtihan li'r-rufıs (İstanbul 
1275) ve Mir'atü efkari'r-ricru li-yetemeyyeze erbabü'l-kemaı (İstanbul 1280) 
isirııli iki risale kaleme alarak bu imtihaıılara girecek talebelere kolaylık sağla
mayı amaçlamıştır.30 

Buharihaıılık görevini ifa edeııler aynı zamanda hediyelerle ve nişanlarla da 
taltif edilebiliyorlardı. Mesela bir belgede "Mabeyn-i Hümayun'da Buhari-i 
Şerif kıraatına memur Hoca Mustafa Efendi'ye dördüncü rütbeden bir kıt'a 
Medd-i Nişan-ı Zişan'ı ilisan buyurulmuştur. 7 Ramazan 1335."31 denilmekte
dir. 

B. Buhari-i ŞerifOkıinan Yerler 

ı. Camiler 

Osmanlıda bu- geleneğin en yaygın bir şekilde görüldüğü yer cc1nıilerdir. 
Medreselerde ders veren müderrisler aynı zamanda dersiam olarak. da cami
lerde halka Buharf-i Şerif okutrnaktaydılar. Bunuııla ilgili birçok arzuhal ve 
irade mevcuttur. İstanbul' da Buharihaıılık uygulamasının en çok görüldüğü 
yer Hırka-i Şerif Camü'dir: 

"Hak subhanehıi ve teaJ.a hazretleri Şevketlü Mehabetlü Kudretlü Azimetlü Padi
şili-ı rıly-i zemin ve şehinşili adalet veliyyü'n-nimet bi-minnetimiz ve baisü asayiş
i cihan Efendimiz Hazretlerini dünya durdukça serir-i şevket-masir-i şilianelerinde 
ten-dürüsti ve afiyetle her-karar ve 'ada-yı din üzerine yevmen kıyame gilib buyıır
sun amin. Daiyan-ı ihlas Mede'd-duhur neşr-i ulılm ile evkat-güzar ve fariza-i 
zirnınet-i alemiyan olan dua-yi piraye-i şahaneleriyle ratbu'l-lisan olduğumuz halde 
min kabli'r-rahman meftfı.r oldukları şime-i celile-i dai-perveri ve hayrat-ı sare ili
san gösterildi. Mukteza-yı ilisince her bir şirret-i harab olan evkaf-ı İsl3.mı yeniden 
ihya huyurdukları misillü hususuyla tecdidine muvaffak buyıırdukları daire-i bırka
i hazret-i nebevi camiu'l-envar-ıl3.rni'i alilerinde tefeü'l bi'l-hayr olmak üzere beher 
gün ale's-sabah teyemmünen ve mes'uden Buhari-i Şerifkıraat olunması ve d3.iyan
ı ilisan perverdelerinin iskan-ı acizanelerimizin c3.rni-i şerif-i mezkfu civarında ol
mak hasebiyle dersiyelerini dahi bu kullarına tevcihiyle birer kıt'a .berat-ı ilişanın 
yedierimize ilisan buyıırulması hak-pay-ı şehriyarierinden müsaade-i iliyesi husu-

29 BOA. A. MKT. NZD. 385/19. 
30 bkz. İpşirli_Mehmet; Çelebi, llyas, "Hasan Fehmi Efendi", DİA, XVI, 320-323. 
31 BOA. İ. DUİT. 60/120. 
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suriu istirham ve ictisar kılınmış olınağla ol-babda husus-ı mezkılrun icrasına mü
saade-i ihsan-'ade-i mülkdarilerinin erzanıyla daiyanlann çerağ ve dua-yı 
acizanelerimize rağbet-i taeidarieri şayan huyurulmak babında ve kaffe-i halde emr 
ü ferman şevketlü mehabetlü kudretlü 'azametlü padişa!umız efendimiz hazretleri
nindir. 

Müderrisin-i dersiamdan Kayserili Ali Remzi, Müderrisin-i dersiamdan Kudüslü 
Ahmed, Müderrisin-i dersiamdan Eriklili Mustafa, Müderrisin-i dersiamdan 
Alııskalı el-Hac Mustafa, Müderrisin-i dersiamdan Priştineli Ahmed Hulusi."32 

Yukarıdaki belgeden anlaşıldığına göre adı geçen müderris ve dersifunlar 
evlerinin Hırka-i Şerif Camü'ne yakın olması hasebiyle her gün sabah vakitle
rinde teyemmünen ve teberrüken Buhari-i Şerif okuma niyetlerini resmi mer
ciiere bildirmişler, bir Berat-ı Şerifle bu görevin kendilerine tevcih edilmesini 
istemişlerdir. Bunun üzerine karar kılınmadan önce olay tetkik edilmiş ve bir 
yazıyla üst makamlara sunulmuş, "Malfun-ı vekalet-penahlleri huyurulduğu 
üzere cevami'-i selatin-i 'izamın ekserisinde Buhar! ve Şifa-i Şerif dersiyeleri 
mevcıld ise de kıraat olunup olunmadığı ancak saye-i hazreti şahanede Bab-ı 
Fetva'da muvazzaf olarak pazartesi ve pençşenbe günleri teyemmünen Buhari-i 
Şerifkıraat olunmakta olduğu"33 belirtilerek birçok selatin camünde bu görevin 
tevcih edildiği, Bab-ı Fetva'da da bu görevin pazartesi ve perşembe günleri ak
samadan yürüdüğü söylenmiştir. 

3 Zilhicce 1270 tarihli Arif Bey imzalı bu belgede arzuhal sahiplerinin Hır
ka-i Şerif Camü'nde teyemın ün kasdıyla "Buhari-i Şerifkıraat eyledikleri halde 
muhsinat-ı maneviye inkar olunamayacağı aşikar ve istid'aları vechle 
Buharilianlık ciheti tertib olunarak vazife tahsisiyle mfuna-ileyhime tevcihleri 
yeniden vakf tertibine muhtaç olduğu"34 belirtilmiştir. Buhari-i Şerif kıraat et
menin faydadan hill olmadığı göz önüne alınarak Buharlhan'lara bir gelir tah
sisiyle görevin onlara tevcih edilmesi öngörülmüştür. 

Harem-i Şerifte Buhar! okuma geleneği ile alakalı birçok belge mevcuttur. 
Aşağıdaki belge de ise Medine'de Mescid-i Nebevi'de Buhar! okuma geleneği
nin varlığı ile alakalı olan Sadrazam'ın Padişaha arzı şu şekildedir: 

"Atılfetlü Efendim Hazretleri 

Cennet-mekan Efendimiz Hazretlerinin evkaf-ı celileleri fuzelasından olarak şehri
ye iki yüz elli kuruş vazife ile Ravza-i Mutahhara-j Cenab-ı Nebevi'de Buharilianlık 
cihetinin mutasarrıfı Mehmed Alim Efendi'nin vefatı vukuuna mebni malılıllunden 
oğlu Abdullah kesb-i isti'dad edinceye kadar hizmet-i lazimesi bi'l-vekale eda etti
rilmek üzere tevcilıi mukaddema mahallinden ba-talırirat inha kılınmış ise de bu 
misillü Buhari ve Şifahanlık cihetleri a'lem ulemadan zevata tevcih olunup eviada 
intikal eder cihetten olmadığından ahar ehl ü erbaba intihab olunınası zınınında 
gönderilen tahrirata cevaben Şeyhü'l-Haram Hazreti Nebevi Atııfetlü Paşa Hazret-

32 BOA. İ. DH. 306/19406. 1. 
33 BOA. İ. DH. 306/19406. 2. 
34 BOA. İ. DH. 306/19406. 2. 
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lerinin vurıld eden tahriratında hidrnet-i mezkı1re için mücavirinden Vidinli Mus
tafa Efendi intihab olunup fakat mütevaffa-yı mfuna-ileyhin oğlu merkı1mun elliet
i mezbılre vazifesinden başka bir taraftan medar-ı maaş olmayarak i\.hara: tevçihi 
takdirillde dılçar-ı sefalet olacağı beyan olunduğuna binaen vekil marifetiyle idare-i 
hidrnet ettirilmek şartıyla işaret-i aliyye-i Hazret-i Şeyhülislam'ı mucebince zikr 
olunan ellietin sağir-i merkılına tevcihi. 24 Muharrem 1265."35 

Sadrazam'ın bu arzı üzerine Padişahın emriyle çıkarılan iradede şöyle de
nilmiştir. "Zikr olunan Buharihanlık ellietinin vekil marifetiyle idare ettirilerek 
kendisi ber-minval mücerred kesb-i iktidar eylediği halinde mutasarrıf olmak 
ve muktedir olamadığı takdirde ol-vakt icabına bakılmak üzere ber-mılceb işa
ret-i aliye sağir-i merkılına tevcihi."36 

Osmanlı Döneminde ulemamn vazifeli olduğu ellietler genellikle babadan 
oğula geçmekteydi. Ancak burada da belirtildiği gibi Buharihanlık ve 
Şifahanlık gibi cllietlerin, liyakat sahibi erbab-ı istilıkaka tevclli edildiği, eviada 
intikal eden ellietlerden olmadığı belirtilmiştir. Bu, Buhari okuma geleneğinin 
liyakatli ellerde kalması için devletin bu konuya ayrı bir önem verdiğini gös
termektedir. Ancak Osmanlı döneminde birçok insan vakıflardan kendilerine 
tevclli edilen bu görevlerden aldıkları maaşlada maişetlerini sağlayabilmektey
di. Burada da görüldüğü üzere Buharihan olan Mehmed Alim Efendi'nin oğlu 
Abdullah Efendi'nin yaşının küçük olması sebebiyle ve Buhari okumaya liya
kati olmadığı için Harem-i Şerif Şeyhi Paşa Hazretlerinin tahriratıyla önce gö
revin Vidinli Mustafa Efendi'ye tevcllii uygun görülmüş daha sonra Abdullah 
Efendi'nin hiçbir yerden maaşı olmadığı göz önünde bulundurularak Buhari 
okuma işinin isti'dad kesbedinceye kadar vekalet yoluyla yürütmek şartıyla 
Abdullah Efendi'ye tevcihine karar verilmiştir. Ancak bunda da bir şart koyu
larak kesb-i iktidar eylediği yani Buhari-i Şerif okuma yaşına gelip de bu işe 
mutasarrıf olamadığı zaman icabına bakılması gerekliliği vurgulanmıştır. Yani 
vekil yoluyla tevcih şartı da zamanla tahdid edilmiştir. 

Yine aşağıda aktardığımız bir başka Hatt-ı Hümayun'da Harem-i Şerifte 
Buhari-i Şerif okuma geleneği ile alakalı bir başka belgede Medine'de yapıla 
gelen bu hatimierin Mekke' de de icra edilmesi istenmiştir: 

"Mekke-i Mükerreme şerrefehallahu tehla ila yevmi'l-ahire mücavirlerinden el
hhletü hazihi Necib Efendi kullarının hanesinde müsafireten ikamet üzre olan es
Seyyid Hüseyin Efendi bin es-Seyyid Abdurrahman Efendi dallerinin ulemadan ve 
Buhari-i Şerifkıraatma ehil ve erbab-ıliyakattan olduğu ihbar olunduğıına binilen 
Evkaf-ı hümayunları tarafından Ravza-i Mutahhara-i Hazreti Rishlet-penahide 
Buhari-i Şerifhan ellieti olup Mekke-i Mükerreme'de olmadığına binaen 
teyemmünen ve teberrüken Mekke-i Mükerreme'de dahi Efendi-i mfuna-ileyh 
dalleri Buhari-i Şerifkıraat etmek üzere Evki\.f-ı Hümayıın rnekarim-i makrıln haz
reti hilafet-penahileri canibinden senevi bin beş yüz kuruş atıyye-i seniyye-i şiliane 

35 BOA. İ. DH. 185/10255. 
36 BOA. İ. DH. 185/10255. 
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tertib ve tahsisle beher sene Surre-i Hümayunları münasibi bulunan kullarına 
teslimen ol-carub-i seniyyü'l-cevanibe irsal ve teslim kılınmak üzere emsili vecihle 
tanzim olunmasıyçün efendi-i mfuna-ileyh dauerinin ismi ve şöhreti mıima-ileyh 
Necib Efendi kulları tarafından tahkik ile arz ve istizan kılınması hususu emr u ira
de-i keramet ifade-i hazreti mülkdarileri iktizasından olduğu Silahdar cenab-ı 
taeidarileri Ağa kulları taraflarından savb-ı abidanerne ihbar olunmak 
mülabesesiyle mılcebince derhal Efendi-i mfuna-ileyh kulları tarafından lede'l
istifsar mfuna-ileyh Seyyid Hüseyin Efendi dalleri sadat-ı kirarndan ve Hirıd canibi 
ehilisirıden ve fuhıll-ı ulemadan olup müddet-i vafiredenberu Mekke-i 
Mükerreme'de mücaveret ve Beyt-i Şerif-iSaadette neşr-i ulfun-ı nafl'a etmekte ol
duğunu iş'ar ve beyan etmekle bu suretle Efendi-i mfuna-ileyh dailerirıe irade-i 
hayriyet ifasına mülılkarileri üzere Evkaf-ı Hümayun irıayet-meşmıln-ı şahaneleri 
hazinesiriden senevi bin beş yüz kuruş atıyye-i seniyye-i mülılkarileri tayiri ve tahsi
siyle havali-i harim-i beyt-i şerif cenab-ı rabbü'r-rahimde devam-ı örnr-i şevket ve 
a'da-yı din-i Devlet-i Aliyyeleri üzerine her halde fevz u nusret u selamet ve teksir-i 
sülale-i Pakize-i tahire-i necabetleri er'ıyye-i hubıibiyesine daima mevazıbet etmek 
şartıyla Efendi-i mfuna-ileyh daueri Buharf-i Şerif feth ve kıraatına memur ve tayiri 
kılınarak emsaline tatlıiken tanzim olurırnak üzere bala-yı takrir-i abidanerne mü
barek ve mesud Hatt-ı Hümayun keramet-makrıln-ı Hazreti Zıllullahileri ile tenvir 
ve tezyin huyurulmak babında ve cemi' halde emr u ferman hazreti veliyyü'l-ernr ve 
ilisan efendirnindir.'>37 · 

Yukarıda padişaha sunulan takrirde Seyyid Hüseyin Efendi'nin Mekke-i 
Mükerreme'de Buhari-i Şerif okuması mevzu bahis edilmektedir. Ravza-i 
Mutahhara'da Evkaf Nezaretinin himayesinde Buhari-i Şerifin okunduğu an
cak Mekke' de böyle bir uygulamanın olmamasından dolayı bu görevin zaten 
orada ilim ile iştigal eden Hüseyin Efendi'ye tevcib edilmesi konu edilmiştir. 
Yıllık bin beş yüz kuruş aylık yüz yirmi beş kuruşla bu görevin kendisine tev
cib edildiği padişah tarafından bizzat kaleme alınmıştır. Padişahın hattı şu şe-
kildedir: · 

"işbu takririrıde beyan ve istizan eylerliğin üzere Efendi-i mfuna-ileyh Evkaf-ı Hü
mayunumuz hazinesinden senevi bin beş yüz kuruş tayiri ve tahsisi ile emsiline 
tatbikan tanzim ve icrasına ibtidar eyleyesün. Manzılrum olmuştur."38 

Ebfı'l-Ula Mardini, Huzur-ı Hümayun derslerine katılan yaklaşık yirmi ka
dar zevatın aynı zamanda Buhari-i Şerifi de camilerde okuttuğunu zikretmek
tedir. Bunlardan Arabgirli Abbas Efendi, Fatih Camii Şeriii'nde salı ve cuma 
günleri hariç diğer günler caminin Akdeniz kapısı kısmında minberin sağ tara
fındaki müezzin mahfilini altındaki demir parmaklık içindeki şebikede Buharı
i Şerif okuturdu. Bu toplantıda heyet reisi ile beraber on kişi olurlar idi. Abbas 
Efendi bu heyetin reisi idi. Hoca Efendiler önlerinde yeşil çuha örtülü ralıleler 
üzerine Buhari-i Şerifkitaplarını açıp okurlardı. Bu heyet salı_ ve cuma günleri 
de Sultan Selim Camii'nde Buhari-i Şerif okurlardı. 39 

37 BOA. HAT. 1571/6. 
38 BOA. HAT. 1571/6. 
39 Ebul Ula el-Mardini, Huzur Dersleri (yay. haz. İsmet Sungurbey), s. 213. İsmail Akgün Mat

baası, İstanbul, 1966. 
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Demirhisarlı Abdülvehhab Efendi, Fatih Camii Şerili muciz dersiaınların
dan Rizeli Ferhat Efendi'nin40 Buhari-i Şerif ve ilm-i hadis derslerine devam 
ederek 1315 cemaziyelevvelinde bu ilimlerden de icazet almaya muvaffak ol
muş ve ders vekili ve Huzur-ı Hümayun mukarrirlerinden Gümülcineli Ahmet 
Asım Efendi'den Arapça okumuştur. İcra kılınan ruus imtihanında ehliyetini 
ispat ederek Fatih Camii Şerifi dersiaınları sırasına girmiştir; 7 Ağustos 1316 
tarihinden itibaren Fatih Camii Şerifinde Kadı Mir ve Dürer ve salı ve cuma 
günleri Buhari-i Şerif derslerini okutmuştur. Abdülvehhab Efendi bütün haya
tını ilm e vakfetmiş, Buhari-i Şerif ve Müslim' den de talebesine icazet vermiştir. 
Hayatının son senelerinde Sultan Selim Camii'nde Buhari-i Şerif okutmuşturY 

Biyografileri incelendiğinde Osmanlı döneminde yetişen nlemanın hayatla
rında bu derslerin varlığı ve öneminin göz ardı edilemeyecek derecede olduğu 
müşahede edilmektedir. Cami- derslerinin İslam toplumunun eğitim seviyesi
nin ilerlemesinde büyük işlevler gördüğünün Osmanlı Devleti döneminde 
önemi fark edildiği ve bu derslerin yaygınlaştırılınasının sağlandığı buradan da 
anlaşılınaktadır. Özellikle son dönemde bu faaliyetlerin çok yaygınlaştığı ve 
önemli etkilerinin olduğu herkesin kabul edeceği bir gerçektir. İstanbul'un bü
tün selatin camilerinde Buhari-i Şerif devlet yediyle kontrol edilerek okurıma 
imkanı bulmuştur. Ayasofya Camii ve Kütüphanesi, Fatih Camii, Süleymaniye 
Camii bunların en önde gelenleridir. İstanbul'un dışında Başta Haremeyn' de 
olmak üzere Kerkük'te,42 Bağdat'ta,43 Şam'da,44 Sivas'ta,45 İzmir'de46 ve Bur
sa'da47 bulunan camilerde ve türbelerde Buhari-i Şerif okunduğu kayıtlarda 
bulurımaktadır. Mısır' da okunduğuna dair bir belgede şöyle denilmektedir: 

"Devletlü İnayetlü merhametlü veliyyü'n-nimetim Efendim Sultanım Hazretleri sağ 
olsun. 

Arzuhal-i kulları budur ki bu kulları garibü'd-diyar Mısır Kahire'de Gülşeni Tekke
si imameti ve Cfunü Ezher'de Buhari-i Şerif kıraatı ve takib-i da'vat-ı hayriye ile 
yirmi otuz seneden beru bi'l-ehl ü iyru mütevekkilen aleilahi teala tavattun ve eğerçi 
irad ve med;lr-ı maaş-ı fakiranem mahalli muayyen ve tenavül ve mukan!ıenem yok 
ise cenab-ı Kasım'ul-Erzakın bazı ehl-i hayr ve sahibü'l-hayrata ilham ve bu vecihle 
ianet pervanileriyle kuvvet-i la-yemıit ta'işü'l-mennallah kani' ve umıir-ı ilm ü 
kıraatımla meşgul iken bi-takdir hicabi-i teğayyür iki üç senedir Françalu keferesi
nin Mısır Kahire'ye tecasür isal-i dest-i istilaları mülabeseye ehruisin perişan ve ek-

40 Maltepe'de Mehmed Efendi (Özyurt) ile yapılan mülakatta (6 Kasım 2008) kendisi bu silsile
nin halen devam ettiğini belirtmiş, Dersiam Illieli Ferhat Efendi'den Buhilrf-i Şerif kazeti 
alan ve Üsküdar Toygar Hamza Camii'nde görev yapan Şükrü Efendi'nin 1957-1964 seneleri 
arasında kendisine icazet verdiğini söylemiş ve bu gelenek hakkında önemli bilgiler vermiştir. 

41 Mardini, Huzur Dersleri, s. 235. 
42 BOA. İ. MVL. 443/19698. 
43 BOA. İ. DH. 250/15293. 
44 BOA. İ. ŞD. 39/1982. 
45 BOA. HAT 552/27263. 
46 BOA. C. EV. 399/20248. 
47 BOA. Y. PRK. ASK. 70/102. 
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serin muhtaç-ı nan ettikleri her çend mani' erzak-ı mukacidere olamayacakları aşi
kar ise de ancak idare-i maaş-ı fakiranem nev'an karin-i ta'sir olunduğundan acaba 
yine ilham-ı cenab-ı hazreti perverdekariyle muvafık re'y ve merhametleri 
huyurulur ise cevali-i cizye-i Mısır'dan medar-ı maaş iyal ü evlad olacak miktar 
ehali-i inayet hatirnileriyle yevmiye tenavül olurıması ve devam-ı saltanat-ı padişahi 
ve istidame-i ikbal hazret-i evliya-i himemi da'vatına meşguliyet ümidiyle ve İstir
ham-ı inaye-it medada arzuhal tahririne mübaderet.olundu merahim-i ililerinden 
mutazarrı'dır ki bu vecihle celb ü da'vat-ı hayriyemiz babında baki emr ü fennan ve 
lütfü ihsan devletlü inayetlü merhametlü veliyyü'n-niam efendim sultanım hazret
lerinindir. 

(İmza) Şeyh Mehmed Hanefi Çelebi İmam-ı Tekke-i Gülşeni."48 

Gülşeni Tekkesi imaını ve Camii Ezher Buharihanı olan Şeyh Mehmed Ha
nefi hicri 1216 tarihli bu belgede yaklaşık yirmi otuz senedir Mısır'ı vatan 
edindiğini ve evlad ü iyiliyle fakr ü zanlret içerisinde yaşarken Camii Ezher' de 
Buhari okutup ehl-i hayrın yardımlarıyla geçinmekte olduğunu belirtmektedir. 
Ancak Mısır'ın Fransızlar tarafından istila edilmesi ve halkın muhtaç duruma 
düşmesiyle geçimini sağlayamadığını ve iaşesinin ilm ü kıraatla meşgul olma
sına binaen yevmiye olarak Mısır Hazinesinden kendisine verilmesini rica et
mektedir. 

Söz konusu arzuhal üzerine sadrazam tarafından yazılan yazı şu şekildedir: 
"Mısır Defterdan İzzetlü Efendi, sahibü'l-arzuhalin vazife ilisanına derece-i ihtiyaç 
ve liyakat-ı istihkakını tahkik idüp muktezasım ba-takrir ifade eyleyesün deyu buy
ruldu."49 

Burada sadrazam, Mısır Defterdan tarafından arzuhal sahibinin ihtiyacının 
derecesi ve Buhtırl-i Şerif okumaya liyakati olup olmadığının tespit edilerek 
bildirilmesini talep etmiştir. Burada da görüldüğü üzere Devlet-i Aliyye 
Buharihan olmak için arzuhal yazan zevattan liyakat sahibi olduğunu ispat 
ederılere bu görevi tevcih etmiş başka bir şart aramamıştır. 

Hicri 1213, miladi olarak 1798 yılına tekabül eden 8786 numaralı aşağıya 
aynen aktarılan Hatt-ı Hümayurı'da Buharihanlık geleneği ile alakah Osmanlı 
dönemindeki arılayışları kavrayabileceğimiz önerrıli ipuçları bulunınaktadır. 
Bu dönem aynı zamanda Napolyon'un Mısır'a çıkarma yaptığı zamana denk 
düşmektedir. Osmanlı'nın askeri olarak artık mağlubiyetleri tatmaya başladığı 
ve sistemini sorgulamaya başladığı dönemlere denk düşen bu belgede bu zor 
gürıler tasvir edilmiş ve bu konuda sığınılacak manevi tevessüller zikredilmiş
tir: 

"Şevketlü Kerametlü Mehabetlü Kudretlü Veliyy'ün-nimetim Efendim Padişiliırn 

Gerek def' -i şurür-ı a'da ve muhafaza-i bilad ü inha ve gerek te'diye-i unıfu-ı 
şetta'da nusret u tevfik yalnız esbab-ı zahireye teşebbüs ile müyesser olmayup 
tevcihat-ı batıniyye ve havassı Kur'aruyye veehadis-i Nebeviyye ve zebh-i karabin 
ve tasdikat ü ifa-yı merasim müberratta kati çok faide ve te'sirat olduğu ve bunlar 

48 BOA. C. EV. 23578. 
49 BOA. C. EV. 23578. 
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cilib-i i'anet rabb-i izzet olageldiği ve nice sa'b olan umılr bu misillü ruhaniyete te
şebbüs ile karin-i suhıllet olduğu bi't-tahrir zahir olan keyfiyattan idüğii ma'him-ı 
hümayunlarıdır. Bu husus hayliden beFU çaker-i zamir-i bendeganem olup İcrala
rında te'sir-i mücerred kutb-ı daire-i Islam olan zat-ı şevketsimat-ı şahanelerinin 
umur-ı iradelerine menud olduğundan atebe-i aliyyelerine arz u inhaya vesilecu 
iken bugün erbab-ı inzivadan bir bendeleri nezd-i çakeriye gelüp böyle vakitlerde 
Buhari-i Şerifkıraatinde çok faide vardır. Sulehadan birkaç nefer kıraatine muktedir 
zevatın cem'iyle mansi'ıriyet-i asakir-i müslirnin ve makhuriyet-i a'da-yı müşrikin 
içün niyet-i halisa ile şu günlerde kıraat ettirilmek vacib oldıı ihmal buyıırulmasun. 
Bundan ma'ada on aded kurban zebh ve her biri altmışar kıt'a olup cümlesi altı yüz 
kıt'a ider her kıt' ayı birer kuruş ile birer fakire tevzi' ve bu vecihle on kurban ve altı 
yüz kuruş. Yine niyet-i mezki'ıre ile tasdik olduğu halde kezilik faide-yi adirlesi 
derkar bunu tarafımza ifadeye manada me'mur oldum deyu ihbar eyledi. Fi nefs'ül
emr kulları Enderun-ı Hümayunda hazine kethudası iken saray-ı hümayun hocaları 
ve çend nefer zevat cem' ve Medine-i Münevvere'den gelmiş Tayyibzade dilleriyle 
Buhari-i Şerif on günde kıraat ve tekmil olun up ol-vakt envai' faide-i meşhud olmuş 
idi. Şimdiki halde ise kıraatı farz mesabesinde olmağla Semahatlü Efendi dalleri ta
rafından Saray-ı Hümayun hocalarına ve Buhari-i Şerifkıraatine muktedir çend ne
fer zevata tenbihe ve hırka-i şerife-i surılr-ı enbiya aleyhi ve ala ilihi ve ashabihi 
ezka iltihaya hücre-i muattarasında ettirilmek hususu menud-ı himmet-i şahaneleri 
idüğü ve zikr olunan on aded karabin ile altı yüz kuruşun tevzi'i ve tanzirni irade-i 
hümayun huyurulur ise çakerleri mu'temed adem tayini ile tanzim ettirilmeğe ak
dem edeceğim bundanmaada bir hacet ve bir emr-i azirn ve ale'I-husus defi husi'ım 
ve nusret-i ale'l-a'da içün yirmi beş bin ayet-el-kürsi kıraatının tesiri güneş gibi za
hir ve bazı tefasir ve esarede mesri'ıh ve bi't-tecrube bahir olup kıraat edenler 
sulahadan olmak ve bir mahalde bulunmakcia te'sir ziyade idüğünde iştibah 
olmayup bu dahi zat-ı hümayıınlarından sudılr-ı emre menud olmağla irade 
huyurulur ise zülüflüyan hocası sıifi Abdullah Efendi zatında sulehadan bir zat 
olmağla bu husus ona ihale ve kıraat ideceklerin atıyyeleri ona i'ta ve onun marife
tiyle yirmi beş adem tedarik ve binerden yirmi beş bin ayet'el-kürsi kıraat ettirilme
si mehasin ve nice faide-i müstelzim idüğii mali'ım-ı a.Iileri huyuruldukcia ferman 
hazreti men-lehill emrindir."50 

.. 

Burada devletin zor bir dönemde bulunduğu, bu zor dönemlerden kurtul
manın sadece zahiri sebebiere bağlı olmadığı, Kur'an ve hadisiere bağlılığın 
gösterilmesi ve kurbanlar kesilerek fakiriere sadakalar dağıtılmasının gerekliliği 
belirtilmiştir. Bunların Allah Teala'nın yardımını celbettiği ve zorlukların ko
laylıklara dönüştüğü söylenmiştir. Sabıkan Enderun-ı Hümayun Hazine Ket
hüdası olduğu belirtilen bir zat kendisine sulehadan bir zatın gelerek "Böyle 
vakitlerde Buhari-i Şerif kıraatinde çok fmde vardır" diyerek, bu zamarida bu 
işin vacib mertebesinde olduğunu söylediğini belirtmiştir. Bu durumun daha 
önce .de Medine-i Münevvere'den gelıniş Tayyipzade Efendi ve birkaç hoca 
efendinin cem'iyle yapıldığı ve o zaman birçok faydanın görüldüğü belirtilmiş, 
şimdi ise Topkapı Sarayı'nda bulunan Hırka-i Şerif Dairesi'nde birkaç zat ma
rifetiyle on günde Buhari-i Şerifhatminin uygun olacağı söylenmiştir. 

Buharman Efendilerin hep bir arada bulunarak on günde Buhari hatmillin 

50 HAT. 186/8786. 
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yapılacağının belirtilmesi bu konuda ipuçları sunmaktadır ve Buhar! hatıninin 
bir araya gelen kişilerin sırayla okuması şeklinde yapıldığı görüşünü destekler 
mahiyettedir. Ayrıca on kurban kesilerek fakiriere dağıtılması ve altı yüz kuru
şun tasdikinin uygun görüldüğü belirtilmiştir. Buhar! hatıninin yanına bir de 
yirmi beş bin Ayetü'l-kürsinin 25 kişiye bir araya gelinerek biner adet okutul
masının ve bunlara atıyye verilmesinin uygun olacağı belirtilmiştir. Bu konuda 
Padişahın kendisinin kaleme aldığı Hatt-ı Hümayun'u şu şekildedir. Sadraza
mm muhtemelen savaşta bulunmasına binaen hitap Sadaret Kaymakamı'nadır. 

"Kilinmakam Paşa 

Cenab-ı Allah hazretleri kabUl eylesün pek münasib. Efendi Daimize haber 
gönderesün Enderı1n hocaları ve Galata saray hacalarma tenbih eylesün ne gün 
münasib ise gelüp kıraat eylesünler hırka-i şerif odasında Sahfh-i Buhar! var imiş. 
Gelüp kıraat eylesünler tahririniz üzere siz de ol- tarafta tanzim veresiz."51 

Burada dikkat çeken bir husus Padişahın belirttiği, Hırka-i Şerif odasında 
Buhari-i Şerifin bulunduğudur. Bu, Osmanlı dönemindeki Buhari-iŞerife ve
rilen kıymeti göstermesi açısından dikkat çekicidir. Zira Osmanlı sarayında 
özel bir odada saklanan Hırka-i Şerifin yanına bir de Buhari-i Şerifin koyul
duğu görülmektedir. Osmanlı Devleti'nin Padişahından, en alt tabakadaki hal
ka kadar herkesin gözünde Buhari-i Şerifin özel bir yerinin olduğu görülmek-
tedir. · 

Fatih Sultan Mehmed döneminin önemli ilim adamlarından olan ma.kt:Ul 
Tokatlı Molla Lütfi'nin idam sebepleri zikredilirken Buhari-i Şerif geleneği ile 
alakah kayda değer bir bilgi nakledilmiştir: 

"Molla Lütfi, Salın müderrisi iken derse başlamadan evvel vakıf şartları mu
cibince Buhari'den bir hadis okuyup onu şerh ve izah edermiş."52 idam sebebi 
olarak, şerh ettiği bir hadisin halk nezdinde yanlış anlaşılması zikredilmiştir. 
Burada da görüleceği üzere Buhari-i Şerifin hem ders olarak okutulması hem 
de her derse başlamadan önce teberrüken okunınası onun konumunu göster
mesi açısından mühinıdir. Zikredilen vakıf şartının da Fatih zamanında olduğu 
için onun kurmuş olduğu bir vakfa ait olduğu söylenebilir. Dolayısıyla Buhar! 
tedris faaliyetinin Osmanlı Devleti'nin erken dönemlerinden itibaren görülen 
bir uygulama olduğu anlaşılmaktadır. 

İstanbul Müftülüğü Meşihat arşivinde bulunan Sahib-i Cihet-i Dersiarnlar 
ismiyle kayıtlı olan defterde 90 civarında Buharilianın ismi zikredilmiştir. Bu 
defterde Buhari-i Şerif okunan mekanlar; Nılruosmaniye Camii, Ayasofya Ca
mii, Bab-ı Fetva, Hamidiye Türbesi, Nakşıdil Valide Sultan Türbesi, Vilide 
Camii, Beşiktaş Camii, Fatih Camii, Meddiye Türbesi, Sultan Mustafa Türbesi, 
Hırka-i Saadet Camii' dir. 

Bu defterde dikkat· çeken önemli bir husus Buhari-i Şerif kıraatı ellietinin 

51 HAT. 186/8786. 
52 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, TTK., Ankara, 1983, II, 660. 
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yanına Müslim-i Şerif ellietinin dahil olmasıdır. Hamidiye türbesinde ve Sultan 
Mustafa türbesinde Müslim-i Şerif ciheti tertip edilmiştir.53 Ayrıca bu defterde 
bu cihetlerin nerelerde ve hangi günlerde okunduğu da beraber zikredilmiştir. 
Farklı mekanlarda ve farklı zamanlarda okunduğu görülen Ruharf-i Şerif, böy
lelikle İstanbul'da her gün okunma imkanı bulmuştur. Nuruosmaniye Camiin
de farklı farklı dersiamlar tarafından "salı ve cumadan ma-ada her gün, 
ba'de's-sabah her gün ve eyyam-ı tahsilde" diye üç farklı zamanda okunduğu 
belirtilmiştir. Ayasofya Camii için eyyam-ı tahsilde, Bab-ı Fetva'da salı ve per
şembe günleri, Fatih Camii'nde salı ve cumadan ma-ada hergün diğer bir yerde 
salı ve cuma günleri başka bir yerde de eyyam-ı tahsilde ba'de's-sabah, Beşiktaş 
Sinan Paşa Camii'nde cuma günleri, Sultan Mustafa Türbesi'nde salı ve cuma
dan ma-ada her gün ve eyyam-ı tahsilde, Ruharf-i Şerif okunduğu ifade edil
miştir. 

Bu defterde Süleymaniye Camii'nde Buhari okuma ciheti tedris-i Buhari 
şeklinde isimlendirilmiştir. Bu da Ruharf-i Şerif okuma geleneğinin camilerde 
ders, türbelerde ve benzer mekanlarda hatim olarak okunduğunu göstermek
tedir. 

Yine İstanbul Müftülüğü 2162 nurnarada Ruharf-i Şerif ve Şifa-i Şerifhoca
ları ismiyle kayıtlı olan defterde ise Dersiam Efendilerin isimleri hangi vakıftan 
tevcih ediidiyse sahib-i vakfın ismi, ciheti ve nerede eda edildiği belirtilmiştir. 
Bu görev ile ilgili ayrı bir defter tanzim edilmesi de bu görevin ne kadar yay
gınlık kazandığının en önemli göstergelerinden biri olsa gerektir: Dersiamdan 
Köstenceli Mehmed Rıza Efendi'nin Sultan Mecid vakfından Hırka-i Şerif Ca
mii'nde, Dersiamdan Zağferanbolulu Mustafa İsmet Efendi'nin Bab~ı Ali Nallı 
Mescid'de, Dersiamdan Ermenekli Mehmed Fevzi Efendi'nin Hatice Sultan 
vakfından Bağçekapu'da Valide Sultan Camii'nde (Yeni Cami) dersiamlık ve 
Laleli Sultan Mustafa Cclmii'nde Buharilianlık cihetine mutasarrıf olduğu zik
redilmiştir. 54 

Burada sadece farklı vakıflardan farklı yerlerde okunan tevcihatları zikretti
ğimiz defterde daha birçok dersiam efendinin isimleri ve görevlendirildiği me
kanlar zikredilmiştir. Zira defterde daha birçok tevcihat bulunmaktadır. Sahib
i vakf başlığının altında zikredilen vakıf isimlerine bakılacak olursa bunlar ge
nellikle selatin vakıflar diye de isimlendirilen padişah ve valide sultan vakıfla
rıdır. 

Yine Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan evkaf defterleri tasnifinde 
32282 nolu defterde hicri 1263 (m. 1847) senesine mahsuben sili hoca efendi
lere verilen şehri maaş miktarları gösterilmiştir. Defterde "Cennet-mekan Sul
tan Mahmud Han aleyhi'r-rahman ve'l-ğufran hazretlerinin hayrat-ı 
celilelerinden Harem-i Şerifde vaki' mahallerde Ecza-i Şerif, Şifa-i Şerif, 

53 İMMA. D. 2299. 
54 İMMA. D. 2162. 
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Buhari-i Şerif ve DeltW-i Haynit okuyan hocaların ayrıca mezahib-i selelse mü
derrislerinin" maaş tutarları ay ay gösterilmiştir. Okunan kitapların "beher 
yevm subh ve mesa"' her gün sabah ve akşam okunduğu kaydı zikredilmiştir. 
Burada zikredilen defterde vakıf sisteminin Buharilianlık üzerindeki uygula
ması açıkça görünmektedir. Defterde I. Mahmud vakfından görevlilere ne ka
dar maaş verildiğinin kaydı düşülmüştür. Buhari-i Şerif ellietinden farklı olarak 
DelaiZ ve Ecza-i Şerif okuyan görevlilere verilen maaş tutarlarının da kaydı gös
terilmiştir ki bunlar şu şekildedir: 

Vazife-i Buhari-i Şerif-i Hace Aşki Efendi şehri üç yüz kuruş maaş almıştır. 

Vazife-i Buharihan Alim Efendi, Alim Efendi'nin vefat ettiği kaydı düşülmüş ve se
nevi 3000, şehri 250 kuruş olan maaşı vekili ve mahdılmu arasında 125'er kuruş 
olarak paylaşılmıştır. 

Vazife-i Buharihan Diyarbekirli Ahmed Efendi senevi 3000 kuruş, şehri 250 kuruş 
maaş almıştır. 

Vazife-i Buharihan Mehmed Muntazır Efendi yine senevi 3000 kuruş olan maaşını 
şehri 250 kuruş olarak her ay almıştır. 

Vazife-imsf-ı Buhtırf-i ŞerifBoşnak İbrahim Efendi senevi 1500 olan maaşını şehri 
125 kuruş olarak almıştır. 

Vazife-i nısf-ı Buhtırf-i Şerifİsmill Hakkı Efendi aynı şekilde şehri 125 kuruştan se-
nevi 1500 kuruşla vazifesini yapmıştır. 55 . 

Burada dikkat çeken bir diğer husus Buhari okuma görevinin yarım (nısf) 
diye isimlendirilmiş olmasıdır. Bu da vakıflardan tevcih edilen bu görevin iki 
kişi arasında paylaştırıldığını, tahsis edilen maaşın ikiye bölündüğünü göster
mektedir. Defter, 1263 senesi için 2 kişinin yarım aylıkla ve nısf görevle Buhari 
kıraatı işini üstlenmiş olduğunu ve muhtemelen aynı zaman ve mekanda bu 
görevi Boşnak İbrahim Efendi ile İsma'il Hakkı Efendi'nin kendi aralarında 
paylaştığını göstermektedir: 

DefterdeAynı şekilde nısf görevle ve aynı maaşla Şifa-i Şerif okuyan Çerkez Osman 
Efendi ile Kırımi Ömer Efendi'nin de bu görevi paylaşmış oldukları, aynı zamanda 
surrehan ve delillhan olan efendilerin maaşları da gösterilmiştir.56 

2. Kütüphaneler 

Osmanlı Devletinde Padişahlar bizzat kütüphanelerin kurulmasına ön ayak 
olmuşlar ve bu iş için gerekli ilitimarnı göstermişlerdir. Sultan I. Mahmud da 
kütüphane kuran padişahlardandır. Kendisi Ayasofya Camii'nde büyük bir 
kütüphane kurarak buranın bir ilim yuvası haline gelmesini arzu etmiştir. Bu
nu buralarda Buhari-i Şerif derslerinin yapılması da teyit etmektedir. Aynı za
manda kendisi Fatih Cc1mii külliyesine de bir kütüphane kurmuştur. 

Kütüphanelerin henüz açılış merasimlerinde Buhari-i Şerif dersinin icra 

55 BOA. EV. D. 32282. 
56 BOA. EV. D. 32282. 
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edildiği kaydedilmiştir. I. Mahmud'un da hazır bulunduğu açılış merasiminde 
(Ayasofya kütüphanesi) Buhari hatmedilip duası yapılmış, kütüphane müfessir 
ve muhaddi~leri birer açılış dersi vermişlerdir.57 

I. Mahmud, 1 Rebiü'l-ahir 1154/Haziran 1741 tarihinde de kütüphanedeki 
Buhari hatmi sebebiyle hafız-ı kütüblere hediyeler vermiştir.58 I. Mahmud, 
Buhari-i Şerif hatmine çok önem vermiş ve açtırdığı kütüphanelerde Buhari 
hatminin yapılmasını sağlamıştır. O Ayasofya Camü'nin bitişiğine yaptırdığı 
kütüphanede ve Fatih Camü Şerifinin kıble tarafına yaptırdığı kütüphanede 
Buharl-i Şerifhatimlerinin yapılması için emir buyurmuştur. Bu olay dönemin 
vakayinüvisleri olan İzzi Süleyman Efendi'nin, Şerndani-zade Fındıklılı Süley
man Efendi'nin ve Subhi Efendi'nin tarihlerinde anlatılmaktadır. 

Şemdanizade tarihinde şöyle nakledilmektedir: 
"I. Mahmud aynı şekilde Fatih Camii Şerifinde ikinci bir kütüphane daha yaptırmış 
ve orada da Buhari hatmi icra edilmiştir. "Çünki şehriyar-ı azimü'ş-şan Mahmud 
Han hazretleri on sene mukaddem Ayasofya Cami'inde BuMrf-i Şerifhatmi asar-ı 
cemile ve celilesini vaz' buyurmuş idi. Şimdi Ebu'l-Feth Cami'inde dahi bina bu
yurdukları ve kütüphane'de beher yevm yirmişer akçe ile on nefer karii Buhari, ay
da bir hatm etmek üzere tayin ve ibtida hatmi içün bi'z-zat Padişah camii merkılın
da hatm içün bina olunan şebikeye teşrifve salat-ı zuhru ba'de'l-eda hatm ve da'vat 
ve vaizler istima' olundukdan sonra, kürkler ve hil'atlar ilbas olundu."59 

Burada Fatih Külliyesinde inşa edilen kütüphanede ayda bir Buharl-i Şerif 
hatimieri icra edildiği~ bunun için de on kişinin görevlendirildiği belirtilmiştir. 

Şu değerlendirme konuyu izah etmede faydalı bilgiler içermektecJ.4. "Hz. 
Peygamber'in hadislerinin okunınası ve dinlenmesinin de insanırnıza, manası
nı anlamamış bile olsalar, Rahmet N ebi'sinin yolunda oldukları hissini verdiği 
açıktır. I. Mahmud örneğinde olduğu gibi Osmanlı Padişahları da, hadis oku
manın gerçek değerini bilmiş ve bunun için kütüphaneler ve diğer bir kısım 
ilim kurumları oluşturmuş fakat bunun yanında toplumun Hz. Peygambere 
olan sevgi ve bağlılığında onunla aynı çizgide buluşma hedefine yönelik olarak 
da, Buhari hatmine kadrolar tahsis etmiş, imkanlar ayırmışlar ve kendileri de 
biı törenlerde bizzat bulunmaya gayret sarfetmişlerdir."60 

3. Karargaiılar 

Buharl-i Şerif, savaş zamanında orduda ve vilayetlerde bulunan camilerde 
de Müslüman askerlerinin düşmana gruib gelmesi için okunmakta idi. Rusya 

57 İsmail E. Erünsal, Türk Kütüphaneleri Tarihi, II, 88, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yayını 
1988. 

58 Erünsal, Türk Kütüphaneleri II, 89. 
59 Fındıklılı Şemdanizade Süleyman Efendi, Şenıdanizilde Fındıklılı Süleyman Efendi Tarihi, 

1193/1779, (haz. M. Münir Aktepe). İÜEF. Yay., İstanbul, 1976. 
60 Yazıcı, Nesimi, "Osmanlı Dini Hayatından Bir Kesit: Bııhfui Hatmi", Türk Yurdu, sy. 
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ile yapılacak. olan bir savaş öncesinde de Buhari-i Şerif okunınası ile ilgili şöyle 
bir bilgi mevcuttur: 

"Moskof keferesi üzerine seferi hümayun muhakkak olup bil-cümle asakir-i 
islam'ın cihad-ı gazaya azimet tedariklerinde olduklan aşikar olmağla mansuriyet-i 
asakir-i müslimin ve makhuriyet-i a'dayı müşrikin için enfas-ı kudsiye-i ehl-i de.
rılndan istimdad-ı umuru ma'neviye-yi müessere de sarf-ı ictihad lazım olduğunu 

· müş'ir şerefzir-i suclur eden emr-i şerif-i alişan Tatar inerkum kullanyla Bursa 
mahkemesine ledel-vurud bundan akdem suclur eden emr-i alişan vurudundan 
beru icabet-i dua Camii Kebir'de haftada iki gün Buhari i Şerif tedris olunup her 
meclisin batınesinde ve evkat-ı hamsede asakir-i müsliminin mansfrriyeti ve küffar
ı hak-sann makhuriyeti ve fuzuli-i örnr-i devlet padişahi da'vatına muvazebet üzere 
oldukların Bursa Kadısı bir kıta i'lamında tebeyyün eder."61 -

0smanlı Arşivi Cevdet tasnifinde kayıtlı bir belgede de yine Rusya ile savaş 
yapılmasına binaen Buhari-i Şen1kır:1at edilmesi ile alakah bilgiler verilmiştir. 
Vidin vilayetinden Berkofça Kaymakarnlığına Hakkı imzasıyla gönderilen 1293 
tarihli telgraf şu şekildedir: 

"Rusya ile harb ilan olunduğu ellietle ·defi sill-i a'da için tedariki azirııiyeye teşeb
büs olunduğu gibi da'vat-ı hayriye'de olan te'sirat-ı ma'neviye dahi mansus oldu
ğundan veli~ni'met bi-minnetirniz padişahımız hazretlerinin cunud-ı nusret-i 
mevfrd-ı şahane bi'l-cümle cuyfrş-ı zafer-i me'nus-ı islarmyyenin nusret ve selameti 
ve düşmanlarımızın kahru için burada devam olunduğu gibi her tarafta hulus-İ ni
yet ve sadaka ve taviyyet ile ulema-i bilad ictima ederek her gün kıraat-ı azirııü'ş
şan ve Buhari ve Şifa-i Şerif ve meşayih dahi tesbih ve tehlil ve cem'iyyat-ı mekayin 
hocalan dahi ezan vaktinde bir sure-i fatiha ve salat-ı tünciye tilavetle cenab-ı hak
ka tazarru' ve niyaz olunması ve ehemmiyetle riayet olunması"62 tenbill edilmiştir. 

Konuyla alakalı,olarak kısmen aktarılan bu belgede de görülmektedir ki 
Osmanlı Devleti savaş ilan edildiği veya düşmanın saldırısının vili olduğu za
manlarda maddi teşebbüslerin yanında manevi teşebbüslere de sarılmıştır. Ta
rihinden de anlaşılacağı üzere Rusya ile yapılan ve 93 Harbi diye nitelendirilen 
savaşta da Osmanlı Devleti'nde Buhari-i Şerifin yanında Şifa-i Şerif okunınası 
için de emirler gönderilmiştir. 

Orduda Buharilianlık uygulaması ile ilgili Osmarılı Arşivi'nde birçok belge 
·mevcuttur. 1224 tarihli başka bir belgeye göre "Buharihan-ı evvel, sani ve silis 
efendilere araba, hayvanat, çadır, ekmek ve arpa gibi bazı ihtiyaçların ne kadar 
verileceğinin belirlenip Başmuhasebeye. kaydı emir buyrulmuştur." 63 Bu da 
orduda Buhari-i Şerif okumakla aynı anda birden fazla kişinin görevlendirildi
ğini göstermektedir. Buharman olan kişiler ordu savaşa çıktığı zaman bizzat 
orduyla beraber sefere katılıp bu görevlerini ifa etmişlerdir. 

Yine orduda Buhari-i Şerif okumak için bir görevli tayin edildiğirıi belirten 
aşağıda aktarılan belge de bu konuyla alakalıdır. 20147 nurnarada kayıtlı 29 

61 BOA. C. AS. 1200/53686. 
62 BOA. C. HR. 44/2162. 
63 BOA. C. AS. 20098. 
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Zilhicce 1247 tarihli Hatt-ı Hümayun'da orduda Buharf-i Şerif okuma görevi 
için Anadolu ordusu Serdar-ı Ekremi Hüseyin Paşa'nın tezkeresinde bu görevi 
Ordu KadısıMusa Efendi'nin Haleb'e kadar üstlenmesinin uygun olacağı bil
dirilmiştir. Bu tezkere şu şekildedir: 

"Devletlü atufetlü ru'fetlü mürüetlü veliyyü'l-hiınem Sultanım hazretleri 

Ordu-yu Hümayun nusret-i makrun-ı şahanede teyemmünen ve teberrüken 
Buhari-i Şerif kıraat etmek üzere ulemadan bir zatın me'mur buyurulması süi 
senaveri'den iltimas kılındığına binaen ol babda sanilia-i pira-i sunuh ve sudur 
buyurulan irade-i seniyye hazreti zıllullahi mucebince keyfiyeti canib-i cen~bı 
Fetvapenahi ifade buyurulmuş ise de kitab-ı Şerif-i mezkılru kema hiye hakkuha kı
raat edecek bir zatın nedretine ve ordu-yu hümayun kadısı faziletlü Musa Efendi 
Hazretleri dallerinin Kitab-ı Şerif-i mezkılru layıkıyla kıraate müktedir olduklarına 
binaen buradan Halebe kadar kendileri kıraat etmek ve bi avni tea.Ia vanldığında 
süi senaveri'den bir münasip ihalesiyle yine kendüleri nezaret etmek Şeyhillislam 
Efendi hazretleri taraflarından bi't-tensib efendi-yi Müşarun ileyh hazrederine ifade 
ve tenbih olunmuş ve onlar dahi hizmet-i celile-i mezkureyi canlarına minnet bil
miş olduğundan bahisle ol-vecihle muktedir bir zatın Ordu-yu Hümayun hazine
sinden malıiye ve sairesitanzim olmak üzere Arabistan'dan tedarik ve me'mur kı
lınması lazım geleceği hususuna dair irsal buyurulan tezkire-i behiyyeleri meal-i 
münifi ma'lumu senaveri olup tıpk-ı iş'ar-ı Alileri vecihle hıdmet-i celile-i 
mezkılre'nin şimdilik efendi-yi müşarun ileyh hazrederine ihalesi pek münasip ola
cağından ol-vecihle icra-yı muktezasma himem-i seniyyeleri derkar buyurulmak 
manzılr-ı re'yi a.Iileridir."64 · 

Bu tezkere üzerine bizzat padişah kendi el yazısıyla Hatt-ı Hümayun kale-
me alarak şöyle demektedir: 

"Serdar-ı Ekremimiz müşarun ileyh'in işbu tezkiresi manzılr-ı Hümayupum olmuş
tur. Bu vechle şimdilik Musa Efendi daimizin kıraat eylemesi ve belde-i Arabis
tan'da liyakatli bir zat tedarikinde tayin ve münasib miktar-ı malıiye tahsis kılınma
sı münasip olacağından ol-vechle icrasına ibtidar olunsun."65 

Yine bu Hatt-ı Hümayunda zikredildiğine göre Osmanlı Devleti savaşa çı
kacağı zaman nasıl camilerde ve tekkelerde Buhari-i Şerif okunuyor ise bizzat 
orduda da görevli kişiler tarafından Buhari-i Şerif kıraat edilmekteydi. Dua 
niyetiyle okunan ve yapılan hatimlerin liyakatli kişiler tarafından da icra edil
mesi bu konuda dikkat edilen en önemli husustur. Burada da görüldüğü üzere 
orduda bulunan kadı efendinin bu görevi liyakatli bir zat temin edilene kadar 
ifa etmesi konuya verilen ehemmiyeti göstermektedir. Devletin en tepesindeki 
kişinin ordu savaşa çıktığında ordu ile ilgili verdiği ve kendi eli ile yazdığı bir 
kararda Buhari-i Şerif i kimin nereye kadar okuyacağım yazmış olması Osman
lı Devleti'nin Buhari-i Şerife ne kadar değer atfettiğinin en büyük göstergesi
dir. 

64 BOA. HAT. 363/20147. 
65 BOA. HAT. 363/20147. 
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4. Türbeler 

Buharihan olan görevlilerin maaşları genellikle selatin vakıflardan karşı
lanmakta idi. Birçok padişah, vakıflarında, camilerde okunan Buhari-i Şerifin 
kendi türhelerinde de okunınası işini şart koymuşlardır. Mesela bir belgede 
şöyle denilmektedir: 

"Atufetlü Efendim Hazretleri 

Evkaf-ı Hürnayun Nazırı Devletlü Paşa Hazretlerinin manzılr-ı şevket-mevfılr Haz
reti Şehinşahi huyurulmak içün melfılf defter ile arz u takdim kılınan takririnde 
Bursa'da defin hak-ı ıtırnak olan Hazreti Emir Buhari türbe-i şerifesinde icra olun
duğu misillü cennet-mekan Gazi Sultan Osman ve Gazi Sultan Orhan ve Gazi 
Hudavendigar ve Yıldırım Bayezid Han ve Çelebi Sultan Mehmed Han ve Sultan 
Murad Han-ı Sani tab-ı seriliüro hazeratının türbe-i aliyyelerinde dahi asar-ı 
hayriye ve muhsinat-ı asrıyye-i hazreti millUkaneden olarak senede bir kere teber
rüken birer Buhari-i Şerifhatın-i münifi icrası ve masarıfının gösterilen suretle tes
viyesi istizan kılınmış olmağla ol-babda her ne vecihle emr ü fermfın hazreti şahane 
müteallik ve şeref-sudılı huyurulur ise ona göre hareket olunacağı beyanıyle tezki
re-i senaveri terkim kılındı efendim. Fi ğurre-i cemaziyelahir sene (12)71..66 

H.-1271 tarihli olan, bu belgede, Bursa'daki türbelerde Buharilianlık gelene-
ğin varlığı ile alakah önemli bilgiler aktarılmıştır. Emir (Sultan) Buhari hazret
lerinin türhelerinde senede bir defa Buhari-i Şerif hatimieri ifa edile geldiği 
belirtilmiş ve bu durumun Bursa'da medfun altı Osmanlı padişahının türbele
rine de şamil kılınması için bu irade çıkartılmıştır. Daha sonraki tarihlerde 
Bursa'daki türbelerde Buhari hatimieri icra edildiği ile alakalı birçok belge 
mevcuttur.67 Osmanlı Sultanları Bursa'da türbeleri bulunan ecdadına ayrı bir 
önem vermiş görüldüğü üzere onları diğer padişahlardan ayrı tutınuştur. 
Buhari-i Şerifin kendi türhelerinde okunmasını vaktiyelerinde şart koşan padi
şahların türhelerinde bu gelenek devam etıniştir, lakin bunlar genelde ferdi 
uygulamalardır. Ancak Bursa'da Buhari okuma geleneği burada medfıln bulu
nan bütün padişahların türhelerinde ve her sene icra edilmiştir. 

Nakşidil Vilide Sultan Türbesinde; Dersiamdan Müneccimbaşı Hüseyin Hilmi 
Efendi'nin, Nakşidil Valide Sultan vakfından ve Dersiamdan Elyesalı Ali Efendi'nin 
Hamidiye vakfından ve Dersiamdan Hemşinli Hamid Ferid Efendi'nin Buhari-i Şe
rif ellietine mutasarrıf olduğu zikredilmiştir. Hamid Ferid Efendi'nin bu görevinin 
daha sonra Hırka-i Şerif Camii Buhari-i Şerifkarlliğine nakl edildiği belirtilmiştir 

Fatih'in türbesinde; Dersiamdan Yenişehirli Ahmed Şakir Efendi'nin Buhari-i Şerif 
ciheti mutasarrıf olduğu zikredilmiştir. 

Sultan II. Mahmud türbesinde ise, Dersiamdan Tavaslı Osman Nuri Efendi'nin yine 
Dersiamdan Mustafa Sabri Efendi'nin Sultan Osman vakfından, Dersiamdan Kırşe
hirli Mehmed Fehmi Efendi, Sultan Mahmud vakfından, Dersiamdan Kastamonulu 
Hüseyin Vasfi Efendi'nin Müslimhan ve cüzhan ve Divanhane'de Buharilianlık ci
hetine mutasarrıf olduğu belirtilmiştir. 

66 BOA. İ. DH. 316/20444. 
67 BOA. A. MKT. MHM. 762/20. 



,, 
<' 

Hadis Tetkik/eri Dergisi (HTD) --------------------

Laleli Camü'nin hanisi olan ve türbesi de bu hazirede bulunan Sultan Mustafa tür
besinde; Dersiamdan Mehmed Emin Efendi Laleli Sultan Mustafa vakfından olmak 
üzere, Müslimhanlık ellietine mutasarrıf olduğu zikredilmiştir. 

Hamidiye Türbesinde ve Ayasofya-i Kebir Camii'nde; Dersiamdan Kastamonulu 
Mustafa Asım Efendi Sultan Mahmud Han-ı Evvel vakfından ve yine Hamidiye 
Türbesinde Dersiamdan İstanbullu Mehmed Fuad Efendi'nin Sultan Hamid-i Evvel 
vakfından, 

Meddiye Türbesinde de, Dersiamdan Tortumlu İbrahim Ferid Efendi, Sultan 
Mecid vakfından Ruhtıri-i Şerif ellietine mutasarrıf olduğu belirtilmiştir.68 

Sultan II. Abdülhamid Yıldız Sarayı'nda ve Mabeyn-i Hürnayun'da69 Buhari 
hatimieri yaptırmasının yanında aziedildikten sonra da Buhtirl-i Şerif okuma 
işini devam ettirmiştir. "Abdülharnid teseliiyi marangozluk gibi sanatla uğraş
makta bulmuş, zamanının büyük bir kısmını Kur'an-ı Kerim, Buharl-i Şerif, 
Şifa-i Şerif, Delail-i Hayrat gibi dini kitaplar okuyarak geçirmiştir"70 

Abdülhamid I. Dünya Savaşı başladığı zamarılarda da Buhari ve Şifa-i Şerif 
okuma işini sürdürmüştür. Hususi doktorunun anılarında bu konu zikredil
miştir. Abdülhamid doktoruna şöyle demiştir: "Siz i'tikad etmezsiniz ama bana 
·iki kere vaki oldu. Şifa-i Şerif okuyorum. Orada Peygamber'in evsafından bahis 
var. Vücıld-ımübareklerinde latifbir koku varmış. Ben de etrafta tarif edeme
yeceğim latif kokular hissettim. Burılar düşmanın Çanakkale' de geçemeyeceği
ne işarettir. Artık gayretullaha dokundu, inşallah geçemeyecek."71 Bir seferinde 
de "Bizim için elden duadan başka ne gelir? Her vakit Buhari-i Şerif okuyorum. 
Bir hatim de ikınru etmek üzereyirn. İnşallah duamız Cenab-ı Hak indinde 
müstecab olur." demiştir.72 Savaştan sonra bu sefer şöyle demiştir. "Memleke
tin selameti, millet-i İslamiyye'nin bu beladan kurtulmasını dua 'ediyorum. 
Hastalığım iyi olsun yine Buhari'ye başlayacağırn. Çanakkale harbinde hep 
Buhari okudum. Cenab-ı Hak o vakit bizi himaye ve sıyanet etti, yine eder."73 

II. Abdülharnid'in Yıldız Sarayı'nda Buhari hatimieri yaptırması, aziedildik
ten sonra da kendisinin buna devam etmesi bu hatimiere ve Buhari okuma 
geleneğine ne kadar sahip çıktığının delillerindendir. 

5. Resmi Kurumlar 

Daha önceki örneklerde Buhtirl-i Şerifin sadece eelmilerde değil orduda ve 
sarayın bazı bölümlerinde okunduğu belirtilmişti. Buna ek olarak Buharl-i Şe
rif, Liva-yı Şerif dairesinde74 Mabeyn-i Hürnayun'da75 Bab-ı Ali arz Odası'nda76 

68 İMMA. D. 2162. 
~9 BOA. MV. 257/107. 
70 M. Metin Hülagu, Sultan II. Abdülhamtd'in Sürgün Günleri, Pan yay. İstanbul, 2003, s. 26. 
71 Hülagu, II. Abdülhamid, s. 243. 
72 Hülagu, II. Abdülhamid, s. 266. 
73 Hülagu, II. Abdülhamid, s. 338. 
74 BOA. C. EV. 576/29100. 
75 BOA. İ. DUİT. 60/120, BOA. İ. DUİT. 100/14. 
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okunmuştur. Aşağıdaki örnekte de Bab-ı Fetva'da bu uygulamanın varlığı ile 
alakalı bilgiler verilmektedir: 

"Taraf-ı Ali Hazreti veka.J.et-penahiye 

Ma'rfız-ı dai kemineleridir ki 

Devlet-i aliye-i sermediyeti'd-devamın her halde selamet ve saadetine vesile-i 
ma'neviye olmak niyet-i hayriyesiyle ulema'dan intihab olunmuş on nefer hoca 
efendiler beher hafta isneyn ve hamseyn günleri Bab-ı Fetva'da tecemmu' ederek 
ba'de Kitabullili-i Tea.J.a esaiılı-ı kütüb-i İslamiye olan Buhari-i Şerifkitabını sırasıy
la bi't-ta'zim kıraat ve beher mili bir hatm-i şerifi itmam etmek mine'I-kadim 
mu'tad olup bir aralık bazı mertebe-i güçlük arız olmuş ise de bir müddetten beru 
mübtela olunan muzayaka-i ma.J.iye ve müşkilat-ı sairenin indifa'ı ve her halde saa
det ve suhfılet husulü kasdıyla cemiyet-i mezkfıre'de terk ve tekasül ve bazı ihmal 
ve suretleri men' olunarak her haftada iki gün vaz'-ı karlimi üzere icra olunmakta 
ve her mili ibtidasında huzfır-ı daiyanemde hatm duası ifa kılınmakta olup ancak 
hatm-i şerif-i mezkfırun ilidası yüz seneyi tecavüz etmiş ve alıd-i karibde cevami-i 
şerife hıdemasının vezlli-i kadimelerine bir iki defa zam vukuu bulmuş ve malıal-i 
siliede kıraat olunan Buhari-i Şerif ellietleri vazifesi iki yüz elli kuroşa kadar iblağ 
olunmuş iken bu madde ka.J. u kaleme alınmadığından el-ha.J.etu hazihi Evkaf-ı hü
mayun pazine-i celilesinden ibtida vaz'ı gibi beher nefere ellişer kuruştan miliiye 
beş yüz kuruş vazife verilmekte olarak bu miktar ve vazife ile haftada iki gün bila
ta'dil devamına te'kid hususuna hasb'ül-vakt hicab arız olmakta olduğundan bu hu
sus her vecihle terk ü tevessül olunacak umfır-ı hayriyeden bulunduğundan 
muzayaka-yı vakte bakılmayarak vazife-i mezkureye dahi miktar-ı münasib zam ile 
devamı icrasına te'kid ve ilitimarn olunmak münasib ve müstalısen görülmüş ve 
icabının icrası himmet-i aliye-i veka.J.et-peniliilerine müteveffik bulunmuş olmağla 
ol-babda ernr ü irade hazreti men-lehill ernrindir. Fi 21 Şaban 1277"77 

Bab-ı Fetva'da yüz seneyi aşkın bir zaman diliminden önce ilidas edilen ve 
haftada iki defa pazartesi ve perşembe günleri on nefer Buharlhan tarafından 
sırasıyla icra edilmekte olan Buhari-i Şerif hatminin bazı sebeblerden dolayı 
kesirıtiye uğrasa da devam ettirildiğini belirten Meşilıat'ten gelen bu tezkirede 
camilerde bu geleneği devam ettirenlerin maaşlarının da artırıldığı ancak Bab-ı 
Fetva'da Buhari-i Şerif okumakta olan ulemaya zam yapılmadığı zikredilmiştir. 
Elli kuruş olan maaşların artırılması içirı talepte bulunulmuştur. Sadaret bu 
konuda ki talebirıde "maaşların birer misli daha zarnm ile yüzer kuruşa iblağı 
zırnnında ifa-yı muktezasının Evkaf-ı Hümayun Nezaret-i Celilesirıe havale 
kılınmasını" 78 saraya iletmiş ve bu da zikredilen irade de muvafık görülmüştür. 
Ayrıca burada Buhari-i Şerifirı, Kitabullah'tan sonra en sahih kitab olarak nite
lenmiş olması dikkat çekicidir. Her ayın başında hatim duasının yapılıyor ol
duğıından bahsedilmesi dikkat çekilmesi gereken bir diğer husustur. 

Meşilıat Arşivi'nde bulunan defterde de devlet kurumlarında bu geleneğirı 
devam ettirildiğine dair bilgiler mevcuttur. Bab-ı Fetva'da, Dersiamdan Rizeli 

76 BOA. DH. MKT. 1234/37. 
77 BOA. İ. DH. 469/31404. 1. 
78 BOA. İ. DH. 469/31404. 2. 
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İshak Nuri Efendi'nin Ebu's-Suud Efendi vakfından, yine Dersiamdan Bursalı 
Hafız Salih Efendi' nin, Sultan Selim vakfından, Buhari-i Şerif cihetine mutasar
rıf olduğu zikredilmiştir.79 

Buhari-i Şerifin bir devlet kurumu olan Bab-ı Ali;de okunınası ile ilgili bir 
diğer husus da h. 1326 senesine ait olan bir belgede Bab-ı Ali Arz Odası 
Buhari-i Şerifhocalığından bahsediliyor oluşudur.80 Bu da Bab-ı Ali'de Buhari-i 
Şerif okuma geleneğinin mevcudiyeti konusunda bilgiler vermektedir. Devletin 
en yüksek resmi kurumu konumunda olan Bab-ı Ali'nin bir kaleminde Buhari
i Şerif okunduğu ile alakalı bir bilginin mevcudiyeti, bu geleneğin ne kadar 
yaygınlaştığının en önemli göstergesi olması açısından mühirndir. Zira bu ge
leneğin resmi kayıtlarda bu kadar yaygınlaştığını görmek kayıtlara geçmeyen 
okumaların sayısının ne kadar çok olabileceğini göstermektedir. 

Mabeyn-i Hümayun'da Buhari-i Şerif okumaya memur Mustafa Efendi'ye 
beşinci rütbeden bir Meddi Nişanı verilmiş olduğu81 bilgisi de en önemli dev
let kurumlarında dahi Buhari-i Şerif in okunduğuna dair ipuçları sunmaktadır. 

6. Daru'l-Hadis Açılışları 

Osmanlı Devleti'nde bir daru'l-hadis açılışı ile ilgili Uşşilizade Tarihi'nde82 

bir kayıt mevcuttur. Burada da Buhari-i Şerif okunduğu zikredilmektedir: 
"Gurre-i şehr-i Ramazanü'l-mübarek erbaadan add olıınup, 

Çeharşenbe gecesi vakt-i gurupta minarelerde kandiller yakınağa başladılar. 

Ertesi hamis günü sadr-ı ill-kadr hazretleri bina huyurdukları daru'l-hadise Tefsir-i 
Beyzavi ve hadis-i şeriften Buhari-i Şerif derslerine bed' ittirrnek murad itmeleriyle 
yevm-i mezbılr sabahı kendiller ve sair vüzeradan Süleyman Paşa ve Kapudan Ib
rahim Paşa ve Abdurrahman Paşa ve ulemadan Şeyhillislam Efendi ve Kadıasker 
Efendiler ve Kadı-ı beled Nikibilleşraf Efendi ve meşayih-i kirarndan Sultan Ahmed 
şeyhi Sivasi-zade Efendi ve Ayasofya şeyhiSüleyman Efendi ve Süleymaniye şeyhi 
Yenib~ğçeli Efendi ve Sultan Bayezid şeyhi Himmet-zade Efendi ve Sultan Mehmed 
şeyhi Isa Efendi ve Sultan Selim şeyhi Ispiri-zade Efendi ve sair şeyhler hazır iken 
Üsküdari Ömer Efendi -ki birkaç gün mukaddem müderris tayin olunmuş idi- Su
re-i Fatiha-i Şerifeden derse bed' ittirüp, ba'dehu Buhari-i Şeriften "İnneme'l
'amalü bi'n-niyyat" Hadis-i Şerilinden derse bed' ittirüp, andan sonra Sivasi-zade 
Efendi dua idüp, meclisi tamam itdiler."83 

Klasik Osmanlı döneminden bir kesitin anlatıldığı yukarıdaki satırlar o dö- · 
nemde yaşanan olaylarla ilgili bize tasvirler sunmaktadır. Padişahın bir daru'l-

79 İMMA. D. 2162. 
80 BOA. DH. MKT. 1234/37. 
81 BOA. MV. 257/107. 
82 Uşşakizade tarihi, müellifinin de ilmiye sınıfından olmasından dolayı genel olarak bir ilmiye 

tarihi özelliğindedir. Padişah II. Mustafa (1695-1703) dönemi anlatıldığından dolayı zikredi
len olay muhtemelen bu tarihte gerçekleşmiştir. 

83 Uşşakizade İbrahim Efendi, Uşşakizade Tarihi, (haz. Raşit Gündoğdu), İstanbul: Çamlıca 
Basım Yayın A.Ş., 2005, II, 954-955. 
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hadis yaptırması üzerine ilmiye sınıfı padişahın da bulunduğu bir mecliste top
lanmış Tefsir ve Hadis dersleri bu ilk mecliste icra edilmiştir. Hatta ayrıntılı 
olarak Buhari-i Şerifin ilk hadisi olan ''..: .. I::J4 Jw":/1 Wl" hadisiyle derse başlan
dığı ve hitamında dua edilerek dersin bitirildiği zikredilmiştir. Burada dikkat 
edilecek nokta 1600'lü yılların sonu 1700'lü yılların başında Osmanlı Devletin
de Buhari-i Şerifin bulunduğu konumdur ki bu da gayet açıktır. Bugün top
lumda hadis kitabı deyince neden akla ilk olarak Buhari'nin geldiğini toplum
sal hafıza ile açıklamak yerinde olacaktır ve bu süreç yüzyıllardır devam et
mektedir. 

C. Hatınü'l-Buhari Literatürü 

Buhari-i Şerifi hatmetme geleneği ile ilgili Hatmu'l-Buhari literatürü oluş
muş ilimler bu konu ile ilgili kitaplar kaleme almışlardır.84 Darlık, kıtlık, kor
ku, düşman istilası vb. felaket günlerinde Sahih'i hatmetme geleneğine dair ilk 
eseri 842/1438'de vefat eden Şamlı muhaddis İbnu Nasıruddin'in verdiği 
zikredilmektetir. 85 

Kemal Sandıkçı Buhari-i Şerifhatmetme geleneği ile ilgili; "Düşman istilası, 
kıtlık, darlık ve felaket zamanlarında Buhari'nlıı baştan sona hatmedilmesinin 
faydalı olduğu inancı gelenek haline gelmiştir. İşte bu hatmin faydaları, şekli, 
usUl ve adabına dair de eserler verilmiştir. Bu konuda 21 eserin verildiğini, 
3'ünün matbu, 13'ünün yazma olarak mevcut olduğunu biliyoruz. IX. ve XI. 
asırlar S'er eserle, bu konuda en çok tasnifin yapıldığı asırlardır. Bu konuda 
eser verme geleneği de IX. asırda başlamıştır."86 demektedir. Ayrıca Kemal 
Sandıkçı, Sahih-i Buhar! Üzerine Yapılan Çalışmalar isimli kitabında Camiu's
Sahih üzerine ilirnde otorite olmuş 400'e yakın şahsiyetin SOO' e yakın eser ver
diğini, bunun da Sahih'in ilmi kıymetini ve bütün İslam tarihi boyunca ne de
recede kabul gördüğünü gösteren hususlardan biri olduğunu belirtmiştir. An
cak görebildiğimiz kadarıyla bu eserlerin isimlerinde "Hatmü'l-Buhari" kaydı
nın geçmesi nede!).iyle bu konu ile alakah olduğu veya hatim geleneği hakkında 
bilgi verdiği düşünülmemelidir. Belki de bu çalışmalar Buhari'yi baştan sona 
okuyup hatmeden kişinin ondan kazandıkları bilgilerle çeşitli konular hakkın
da bilgi vermesi olarak nitelendirilebilir. Beyazıt ve Hacı Selim Ağa Kütüpha
nelerinde kayıtlı olan iki yazma hakkında aşağıda bilgi verilecektir. 

I. Tuhfetü's-sami' ve'l-kiiri bi hatmi Sahihi'l-Buhari 

Beyazıt Kütüphanesi 7951 nurnarada kayıtlı, 179-220. varakları arasında is-

84 Kemal Sandıkçı, Bııhdri Üzerine Yapılan Çalışmalar, DİB. Yay. Ankara, 1991, s. 126-130. 
85 Sandıkçı, "Tarih Boyunca Buhari'nin Sahih'i Üzerine Yapılan Çalışmalar" Buhdri Uluslararası 

Sempozyıım, Kayseri: Erciyes Üniversitesi Gevher Nesibe Tıp Tarihi Enstitüsü Yayınlan1996. 
s. 61. 

86 Sandıkçı, Bııhiiri Üzerine Yapılan Çalışmalar, s. 160. 
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tinsah edilmiş olan kitabın rnüellifi Ahmed b. Muhammed el-Kastallani'dir 
(v.923/1517). Müellif kitabında "Bu kitapta İmam Buhari'nin Sahlh'inin son 
hadisini şerhettiğini belirtrniştir."87 Kendisinden Firebri kanalıyla Buhari'ye 
kadar rivayet zincirini verdikten sonra Buhari' den sonra kitaptaki son hadisin 
ravilerini de zikrederek hadisin kendisine kadar olan ravilerini zikretrniştir. 
"Ahmed b. İşkab, Muhammed b.Fudayl, Urnare ibnu'l-Ka'ka, Ebu Zur'a, Ebu 
Hüreyre ravi zinciriyle Nebi (sa) şöyle demiştir. "Mizarida ağır, llsanda hafif, 
Ralıman'ın sevdiği iki kelime vardır ki, onlar Subhanallahi ve bi hamdihi, 
subhanallahi'l-azirn'dir."88 

Müellif kitabını genel olarak dört kısma bunları da kendi içlerinde konulara 
göre ayırmıştır. Birinci kısırnda Buhari'nin kitabının sonunda bu hadisi zik
retrnesinin sebeplerinden bahsetrniş, ikinci kısırnda İmam Buhari'nin hayatını 
ve hadis ilmindeki yerini anlatmıştır. Üçüncü kısırnda hadisin irabını, dördün
cü kısırnda ise tefsirini ayrıntılı olarak ele almıştır. 

2. Meclis LatifYetealleku bi-Hatmi'l-Buhiiri 

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Hüdai bölümünde 157 nurnarada kayıtlı olan 
kitabın rnüellifi İbn Nasıruddin'dir (v. 842/1438). 28 varak olan kitapta rnüellif 
fasıllar halinde konuları tasnif etmiş ve ilgili hadisleri fasıllar altında bir araya 
getirmiştir. İman ve İslam konuları, peygamberimiz üzerine salat etme faslı, 
peygamberimizin vefatındaki halleri, ölüm, rnünker-nekir melekleri ve kıyamet 
günü gibi fasılları ilgili hadislerle birlikte zikretrniştir. Son olarak belki de gele
nek olduğu üzere yine İmam Buhari'nin kitabına aldığı son hadisi zikrederek 
kitabını sonlandırrnıştır. Kitabın istinsah tarihi h. 993 olarak kayıtlandırılrnış
tır.s9 

D. el-Ciimi'u's-Sahih'in Osmanlı Döneminde Neşredilınesi 

Kendisine gösterilen ilitirnam ve· toplurnda bu ölçüde yaygınlaşrniının bir 
neticesi olarak Sahlh-i Buhtirf, II. Abdülhamid döneminde hicri 1313-1315 
tarihlerinde Bulak'ta Yunfıni nüshası esas kabul edilerek iki ciltte dokuz cilt 
birleştirilerek tab' edilıniştir. Buhari'nin en rnuteber baskısının da bu olduğu 
kabul edilıniştir. Bu baskının kenarında diğer nüsha farkları da gösterilrniştir.90 

Bu neşri, Osmanlı ilim geleneğinde Buharilianlık uygulamasının bir devarnı 
olarak bile görrnek mümkündür. 

Buhari'nin tab edilınesi ile ilgili Osmanlı Arşivi'nde bilgiler mevcuttur. Bu 
konu ile ilgili kururnlar arası yazışmalar halen mevcudiyetini korurnaktadır. 

87 Kastallfuıi, Tuhfetü's-siimi' ve'l-kiiri bi hatmi Sahihi'l-Buhiiri, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, nr. 
7951. v. 179a. 

88 Buhari, Kitabu't-Tevhld 59. 
89 İbn Nasıruddin, Meclis latif yete'alleku bihatmi'l-Buhiiri, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, 157. 
90 M. Yaşar Kandemir, "Cılıni'u-Siıhih", DİA, VII, ll8. 
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Buhari-i Şerifin basımı öncesi yapılan hazırlıklar, gönderilen emirler, görev 
·alan hoca efendilere maaş tahsisi gibi konular bunlardan bazılarıdır. Aşağıdaki 
belgede 4 Şaban 1311 tarihli Padişahın iradesi mucebince Yunılni nüshası esas 
kabul edilerek tab ettirilmeye başlanılan Sahlh-i Buharinin Safer 1313 tarihi 
itibariyle tamamlandığı belirtilmiştir. 

"Hazret-i şehriyariden Saadetlü Bekir Bey Efendi Hazretlerine 

Saadetlü Efendim Hazretleri 

Fi 4 Şaban (1)311 tarihli tahrirat-ı valalanyla telakki olunan irade-i seniyye-i hazreti 
hilafet-penahi hillan-i eeliline ittibaan Bulak matbaasında nüsha-i sahilı-i 
Yumluiden tab' edilmeğe başlanılan Buhari-i Şerifin tab'ı bu hafta zarfında hayr-ı 
ilitimama reside oldu. Nüsha-i asliyenin esahh rivayeti Cami-i nüsha-i nefiseden 
olması matbuanın dahi gerek kat'a ve hacimdeve gerek terkib-i hurılf ve eşkalde 
şimdiye kadar misli görülmemiş bir sılret-i nadirede suretyab tab' ve temsili bu
lunması mücerred padişah-i takva-penah ve şehinşahe keramet-i iktinah Efendimiz . 
Hazretlerinin cümle-i muvaffakiyat-ı me'sfrrelerinden olduğuna şüphe yoktur. 
Kitab-ı nefis-i mezkfrrun hasbe'l-beşeriye her tiirlü ğalatat ve ihtimalat-ı tab'dan 
muhafazası maksadıyla vuku bulan tebliğat-ı acizanem üzerine Cami'ul-ezher 
şeyhü~l-meşayihi Şeyh Hasfrrıetü'n-Nevevi Efendi'nin riyaseti tahtında mezahib-i 
Erbaa esatizesinden on altı nefer ulema-yı a'lem hadisden mürekkeb teşekkül eden 
cemiyet-i ilmiyede kemal-i dikkat ve ehliyetle geçen ramazandan beru mutalaa olu
narak onlar marifetiyle bir de hata ve sevab cetveli tanzim olmuş olduğu gibi 
tab'ının hitamı günü Camii Ezher'de bi'l-cümle ulema tarafından teberrüken 
ihtifalaH mahsusa ile hutbeler tertib olunarak müesser celile-i hazreti hilafet
penahi yad ü tezkar ve dua-i deymı1miyet-i ömr ü ikbal cenab-ı şehinşahi tezkar 
olunduğurrdan sonra arnel-i hayr-ı mezkfrrun şerefine olarak Şeyh'ül-canıi' tarafın
dan ulema-yı mı1ma-ileyhime birde ziyafet verilmiş olduğu tahkik kılınmıştır. Şim
di matbaa hata ve sevab cetvelinin tab'ı ve kitabın sahilelerinin gözden geçirilerek 
tevzihi gibi muamelat-ı lazime ile meşgul olduğundan inşaallalın kariben emr ü 
ferman-ı hümayun hazreti padişahi vecihle tertib ve sandıklara mevzı1an cihat-ı 
muayyenesine sevk ve tesrib olunacağı rehin-i ilm-i ilileri buyuruldukda ol-babda 
emr ü irade Efendim hazretlerinindir. 

Mısır Fevkalade Komiseri. 10 Safer 1313,20 Temmuz 1311"9ı 

Sahlh-i Buharinin hasılınadan önceki hazırlıkları ile ilgili de bilgiler sunan 
bu belgede, Cami'ul-Ezher Şeyhu'l-meşayihi başkanlığında hadisi en iyi bilen 
ulema olan dört mezhep hocalarından müteşekkil 16 kişi ile Ramazan ayından 
beri mütalaa edilerek baskının hatadan ari olabilmesi için yanlış olan kısırnla
rın tespit edildiği belirtilmiştir. Ehil kimseler tarafından baskıdan önce gerekli 
düzeltmelerin yapıldığı görülmektedir. Baskının tamamlandığı gün ise dualar 
edilerek ulema heyetine Ezher şeyhi tarafından bir de ziyafet verildiği belirtil
miştir. 

Ayrıca 1309 tarihinde Buhari-i Şerif tashih eden zevata tasvip edilen maaş
ların miktarını natık pusulada bu iş için görevli altı kişiye verilen maaş miktar
ları gösterilmiştir. "Bu umılr-ı hayriyenin tesri' ve teshlline N ezaret etmek üze-

91 BOA. Y. PRK. MK. 6/89. 
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re tayin kılınan Hoca-zade Mehmed Beğ'e SOO kuruş verilmiş", bunun dışında 
3 tane hattatın bu iş için görevlendirildiği, hattat-ı meşhur Burdurlu el-Hac 
Hafız Osı;nan Efendi'ye 250 kuruş diğer hattatlara 200 kuruş verildiği belirtil
miştir.92 

Bulak'tan sonra Matbaa-i Amire'de de Buharf-i Şeriftab edilmiştir. Buhari-i 
Şerifin masraflarının temini ve bundan sonra Sahili-i Müslirn'in tab edilmesi
ne ilişkin de bilgiler mevcuttur.93 Bu da göstermektedir ki Osmanlı Devleti ha
dis kitaplarının neşriyle alakah çalışmalar yürütmüştür. 

E. Buhari-i ŞerifHatini Duası 

Buhari-i Şerif camilerde ve türbelerde hatirn geleneği olarak okunurken 
hatmin sonunda genellikle meclise riyaset etmekle görevli dersiam tarafından 
bir hatim duası yapmak gelenek halini almıştı. Marmara Üniversitesi ilahiyat 
Fakültesi Kütüphanesi Öğüt koleksiyonunda bulunan ve Ali Haydar ez-Zühdi 
tarafından kayda geçirildiği belirtilen bir hatim duası mevcuttur.94 
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92 Y. PRK. BŞK. 33/62. 
93 MF. MKT. 365/48. 
94 Hasan Fehmi Efendi, "Dua-i Hatm-i Buhari", Mecmu'atü'r-Resail, İstanbul, 1285. 
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Du3i Hatıui'l-Buhari 

Ey Her daim övülmüş olan! Salat, Mahmud ve Muhammed olarak çağrılana ve 
- hem kalken hem de bedenen eserlerine bağlı olduğumuz ve onun söylediklerini 

dayanak olarak alanlara olsun. 

Allah'ım (c.c.), ravflerin zabtı açısından sika kabul edilenlerin naklettiklerini (bu 
kitabı) okumamızdan hasıl olan bereketten ötürü bizi, yolumuzu aydınlatacak 
olan tacınla taçlandır. Bizi her işimizin üstesinden gelebilecek şekilde hazırla. 
Kalplerimizi şirk ve riyadan, uzuvlarımızı da fısk ve sıkıntıdan temizle. Buluşaca
ğımız en uzak limanlara ilet bizi. Biz günahkar kullarına senin katını nasip et. 
Hz. Peygamber'in uygulamış olduğu bütün arnelleri ve Allah'tan (c.c.) korkan bir 
kalple onun erkanını korumayı bizim için kolaylaştır. Bize içimizi rahatlatacak 
tam bir pay nasip et. Amellerimizi orta yolda sabit kıl. Okuduğumuz Kur'an ve 
hadisleri seyyid-i ebrarın ruhuna vasıl eyle. 

Gelmiş geçmiş tüm ruhlara vasıl eyle. Niyetimizi gerçekleştirme hususunda bize 
yardım et. Allah'ım (c.c.) her işin başında, sonunda bize fayda verecek şeyleri bize 
nasip et diye sana dua ettik. Hidayetin kazaneını üzerimize yağdır. Bizim için 
yapılan hayır duaların nitelik ve niceliğini artır. Ya Rabbi sultanımızın çevresini 
yardımla kuşat. Onun sancağını muzaffer kıl. Bütün düşmanlarını kahret. Bunun 
içinde onun (Hz. Peygamber'in) bütün askerlerini gözcü kıl. Onun alimlerine ve
killerine yardım et. Onun için tertipledikleri ifleri ve sonsuza dek onun mülkü 
olacak yerlerde inşa ettikleri şeyleri şeri'atle sınırla. Düşmanlarını büyük acılara 
mülhak et. Onları hasedin kıskacına düşür. Allah'ım (c.c.) bizi afet ve üzüntüler
den kurtar. Bela ve musibetleri bizden uzak tut. 

Düşmanlarımızın başına türlü türlü fitneleri inusibet kıl. Savaşlarda onlara zafer 
yüzü gösterme! 



Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD) --------------------

V. Sonuç 

Osmanlı Devleti'nde cfunilerde, kütüphanelerde, sarayın bazı bölümlerinde, 
Bab-J Meşihatte, türbelerde, medreselerde, tekkelerde, İstanbul' dan Bursa'ya 
Şam-ı Şeriften Kahire'ye, Halep'ten Bağdat'a, Manisa'dan İzmir'e, Sivas'tan 
Van'a, Kerkük'ten Musul'a, Mekke ve Medine başta olmak üzere mukaddes 
mekanlarda Mescid-i Aksa'da, ordu hareket ettiği zaman muhtelifvilayetlerde, 
hassaten ordnda bulunan Buharilianlar marifetiyle, karşılaşılan hastalık, savaş 
gibi sıkıntılı zamanlarda Buhari Şerif tedris ve hatim geleneği yüzyıllar boyun
ca devam etmiştir. Buhari okuyan Buharilianlara geçimlerini sağlamaları için 
maaş tahsis edilmiş, bu görev vakıflardan tevcih edilerek· görevin aksamadan 
yürütülmesi sağlanmıştır. 

Şüphesiz Buhari-i Şerif okuma geleneğinin yürütülmesi işi dersiam efendi
lerin gayretleriyle olagelmiştir. Medreseden mezun olmuş bu hoca efendiler 
ruıls alarak BuharThan olmaya hak kazanmışlardır. Buharihanlar, vakıflardan 
tevcih edilen bu görevi devletin verdiği bir beratla ifa edegelmişlerdir. Bu gele
neğin yürütülmesi işini de devlet kontrolüne almış, atamaları bizzat yapmış ve 
atadığı bu kişilere de maaş tahsis etmiştir. Görülebildiği kadarı ile uygulama, 
ulemanın bu göreve tilib olması ve bunu bir arzuhalle devlete iletmesi şeklinde 
ve vakfiyelerde şart koşulduğu üzere vakıf mütevellileri marifetiyle işlemiş, uy
gun görülen kişilere bu görev tercih edilmiştir. Atamalarda genellikle ehliyete 
dikkat edilmiş bu konuda gereken hassasiyet gösterilmiştir. Bu görevin tevci
hinde iki unsur görülmektedir ki onlar da, ehliyet ve maliyet unsurudur. Akta
rılan belgelerde de görüleceği üzere bu işin maliyeti göz önünde bulundurula
rak ehliyet sahibi kimselere tevcih yapılmıştır. 

Hırka-i Şerif Camü, Buhari-i Şerif okunan cfuniler arasında birinci sırayı 
teşkil etmektedir. Daha sonra yine İstanbul'da, Ayasofya, Süleymaniye ve Fatih 
Camü gibi selatin camilerde Buhari-i Şerif okuma geleneği yaygınlık kazanmış
tır. İstanbul'dan sonra Bursa da Osmanlı padişahların türhelerinde olmak üze
re bu geleneğin yaygın olarak görüldüğü bir diğer şehirdir. Hırka-i Şerif Camü 
gibi Bursa'da padişahların türhelerinde tertip edilen Buhari-i Şerifhatirnlerinin 
son meclisi devlet erkanının katılımıyla gerçekleşmiş ve bir merasim düzen
lenmiştir. Bu da genellikle Berat Kandili ve Kadir Gecesi gibi mukaddes za
manlara denk getirilmiştir. 

Şam, Haleb, Mısır ve Kerkük gibi şehirlerde de Buhari-i Şerifhatmi yapıla 
gelmiştir. Osmanlı Devleti'nin bu konudaki hassasiyetinin farkında olan ule-. 
manrn Buhari-i Şerifhatmi ifa ettiklerini belirterek Devlet'ten maaş tahsisi is
tedikleri sıkça görülmektedir. 

Osmanlı' da Buhari-i Şerif okuma geleneği ders ve ha tim şeklinde uygulama 
imkanı bulmuştur. Ders olarak medreselerde okutulmasının yanı sıra camiler
de de hocanın meclisinde bulunanlara okuması şeklinde ifa edilmiştir. Ayrıca 
bu geleneğin hatim olarak okunmasının bile topluma bir getirisinin olduğunu 
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düşünmek gerekmektedir. Osmanlı'nın son dönemlerinde Babanzade Ahmed 
Naim Efendi'nin Sebilürreşad dergisinde her sayıda genellikle Buharf-i Şeriften 
olmak üzere hadis kitaplarının genelinden birkaç hadisi tercüme faaliyeti de 
Buharihanlık görevinin başka bir veçhesi kabul edilmelidir. Cumhuriyet'in 
kurulmasıyla birlikte Ahmed Naim Efendi tarafından yapılan Buharf-i Şerif 
tercümesinin temelinde de Osmaıılı'daki Buharf-i Şerifhatim ve ders geleneği
nin olduğu şüphesizdir. Bu kadar çok okunan, yaygınlık kazanan ve padişah 
himmetiyle tab ettirilen bir kitabın tercüme işi de kaçınılmazdır. Bu mühim 
görevi Osmanlı'daki birikimi de tevarüs eden Ahmed Naim Efendi üstlenmiş
tir. 

Dikkat çekilmesi gereken bir diğer konu da niçin Buharf-i Şerifhatimlerinin 
icra edildiğidir. Başta ordularda olmak üzere kıtlık, hastalık, düşman istilası 
gibi zor zamaıllarda maddi ve manevi sıkıntılardan kurtulmak için okunan, 
cami ve türbe gibi mekaıılarda da görülen Buharf-i Şerif okuma geleneği, pey
gambere ve onun sünnet-i seniyyesine bağlılığın bir ifadesi olsa gerektir. Pey
gambere bağlı, onun getirdiği dini yeryüzünde hakim kılmak için çalışan üro
ınetinin mağlup olmaması için yapılan bir dua niyetiyle Buharf-i Şerifhatimle
ri tertip edilmiştir. Yani bunu Resı11-i Ekrem'in getirdiği bu dinin kıyamete dek 
sermediyeti için çalışan, sünnet-i seniyyeye ittiba eden ümmetinin, mağlubiyet 
görmemesi için teberrüken yapılan hatirııler olarak görmek mümkündür. 

Bu dersler, Osmanlı toplumunda geleneğin intikalini sağlayan en önemli 
unsur olmuştur. Ancak XIX. yüzyılda yaşanan tartışmalar ile birlikte Müslü
maıılar gelenekleriyle hesaplaşmak zorunda kalmışlardır. Bir aıılamda Batı 
dünyasından gelen sorulara cevap vermek gerekliliği hasıl olmuştur. Bundan 
en çok etkilenen ise hadis ilmi olmuştur. Müslümaııların asırlar boyunca oku
duğu, dinlediği ve uyguladığı hadisler sorgulanmış, itirazlar dile getirilmiştir. 
Hint Alt kıtasında başlayan hadis tartışmaları Mısır'dan sonra kısmen de olsa 
Osmanlı topraklarına da sirayet etmiştir. 

Müsteşrikler hadise yaklaşırken kitapların satırlarında okudukları metne 
bakarak hadisin sahihliğini sorgulamışlar bunu da kendi muharref kitaplarını 
analiz etmek için geliştirdikleri metotla yapmışlardır. Halbuki hadisler, bir 
Müslüman tarafından yalnızca şifahen nakledilmemiş, arnele de medar olmuş
tur. Söz gelimi abdest ve namaz ile ilgili hadisler bugün sadece kitaplarda yazılı 
değil toplumun her kesiminde uygulanan bir amel olarak hayatiyetini koru
maktadır. Kaldı ki alirııler, hadisin salıiliini sakiminden ayırmak için kendi 
usUllerini geliştirmiş ve bunu da doğru bir şekilde uygulamışlardır. Bugün uy
gulanabilme açısından bu usıiller hala hayatiyetini korumaktadır. Bu sebeple 
Batılı bir zihnin aıılamaktan uzak kalacağı şifahi gelenek, İslam ümmetinin en 
muhkem faaliyetlerinden birisidir. Korunacağı Yüce Allah tarafından vaat edi
len Kur'an-ı Kerim, işte bu şifahi gelenekle nesilden nesile aktarıla gelmiştir. 
Sözgelimi bugün elinıizde ilk döneme ait bir Mushaf olsa o mushafın güveni
lirliğinin ispatı muhakkak ki yine şifahi gelenekle vukıl bulacaktır. 



Hadis Telkikieri Dergisi (HTD) --------------------

İşte bu sorular ve sorunlar karşısında ayakta kalabilmek geleneğin intikiliy
le olabilmiştir. Bir hadisin anlaşılması için en önemli faktörlerden biri onu da
ha önceki nesillerin nasıl anladığı ve uyguladığıdır. İşte hadisler özelde BuMrf
i Şerif, c:lınilerde tedris edilerek sonraki nesillere aktarıla gelmiştir. Ancak Os
manlı Devleti'nin yıkılınası ve oryantalist sömürge düşüncesinin Müslüman. 
toplumları etkisi altına almasıyla beraber toplurnların dini yaşayışlarında en 
önemli etken olan nesilden nesle intikalin inkıta'ı Vukıl bulmuştur. Asırlardır 
literatürde yer alan ve tartışmaya konu edilmemiş hadisler, birden problem 
olarak görülmeye başlanmıştır. Bu 'problemleri' çözrnek için atılan acemi 
adımlar, rnuhkern geleneğin yerine ikame olunamayacak bir keyfiyet arz etmiş
tir. Geleneğe rnuttasıl isnadlarla ulaşan ulerna ise bugün o inkıta'ın etkisi en 
aza indirgenebilmiştir. İşte kitaplarla olduğu kadar dersiam efendiler gibi ca
rnilerde ders veren ulerna geleneğin intikilini gerçekleştirilmiştir. 

Dolayısıyla Buharihanlık gibi şifahi geleneğimize bu gözle bakmak onu da
ha doğru anlarnarnıza vesile olacaktır. Kıymeti yokluğunda anlaşılan bu gibi 
ilmi faaliyetler yüzyıllardır yaşanılan ve olgunlaşan İslam geleneğinin daha 
sonraki nesillere aktarılmasını sağlamıştır. Tek başına bu bile kendisine gere
ken değeri gösterrnek için yeterlidir. Osmanlı toplumunda Buhari hatimlerinin 
yapılmasını anlamadan okumak şeklinde tavsif ederek eleştirrnek önyargılı bir 
hükürndür. Bu kadar yaygın olan bir uygularnanın toplurnda bir yansıması 
olmadığını söylernek ancak sosyal gerçekleri göz ardı etmekten kaynaklanabi
lir. Camiye, türbeye, kütüphaneye vs. giden bir insanın ".:...L,:J4 Jw~ı wı" hadi
siyle başlayan BuMrf-i Şerifin ders şeklinde okunrnasından hiçbir şey kazan
mayacağını iddia etmek isabetli bir düşünce değildir. Tertip edilen bu hatimie
ri toplurnda sünnet-i seniyyeye bağlılık özelde Buhari-i Şerife gösterilen ihti
marnın bir neticesi olarak görrnek daha doğru olsa gerektir. Osmanlı toplumu
nun, peygamberin l).ayatıyla irtibatının sağlamlığı konusunda fıkir veren bu 
uygulamayı, anlaşılınadan tekrar edilen bir okuma olarak gürrnek yerine; top
lurnda zaten var olan, insanların hayatında yer etmiş bulunan sünnete bağlılı
ğın bir tezahürü olarak görrnek gerekir. 

Osmanlı toplurnunu, devletin işleyiş mekanizmasını, ulernanın toplurnda 
ve devlet nazarındaki durumunu, bu uzun zaman dilimindeki ilmi yapıyı ve 
halkın İslami yaşantısını göz önünde bulundurrnadan, bugün bir şekilde 
inkıtaya uğramış olan Buharihanlık gibi bir geleneği tam olarak anlamak 
mümkün görünmemektedir. Hadis usulünde inkıta'ın bir cerh sebebi olduğu 
düşünülürse, inkıta'ya uğramış geleneğimizin öncelikle sağlam senedierinin 
keşfi, kayda geçirilmesi ve yaşatılması ilinı varisierinin görevlerinden en rnü
hirni olarak kabul edilmelidir. Bundan bir asır önce toplurnda yaygın bir şekil
de görülen BuharThanlık geleneğinin hatta Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin 
temellerinin atılmasında dahi görülen bu uygularnanın bugün unutulmuş ol
ması, anlamsız gelmesi ve garipsenrnesi nasıl bir kırılma yaşadığımızı göster
mesi açısından ibretarnizdir. Belki de Osmanlı düşüncesini anlamak ye ilmi 
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gelenegunizi tespit etmek her şeyden önce bu kınlmayı kabul edip sonuçlarını 
tespit ederek işe başlamayı gerektirmektedir. 

Buhari-i ŞerifHeratı 

"Mağnisa'da vaki' merhum ve mağfurun-leh Sultan Süleyman Han validesi 
Hafiza Sultan vakfından olmak üzere yevmi kırk akçe vazifeye ba-şart tedris-i 
Buhari şerif mutasarrıf olan Kilisi Halil Efendi fevt olup cihet-i merkume 
mahlül olmağZa yevmi yirmi akçe ile cihet-i mezkure'nin nısfı müteveffa-yı 
mezburun mahlulunden erbab-ı istihkaktan iş bu rafi-tevki' refi' nişan-ı 
hakani kıdvetü'l ulemai'l-muhakkikfn Halil ibn-i Ahmed zide ilmuhuya tev
cih olunmak üzere a 'lemü'l-ülemail mütebahhirfn efdalü'l-füzelail münev
ver'ın bil~fiil Şeyhülislam es-Seyyid Mehmed Said edamallahü-teala fezailehu 
işaret itmekle işareti mucebince nısf-ı tedrislik merkuma tevcih ve yedine 
herat-ı şerifi alişanım virilmek ricasına iftiharü'l-havas vel-mükarribin bil-fiil 
nazır-ı vakf babüs-saadem ağası Mustafa Ağa dame uluvvuhu arz itmekle 

_ mucebince tevcih ve berat olunmak fermanım olmağın hakkında mezidi ina
yet-i padişahanemi zuhura getirüp 1186 senesi şevvalü'l-mükerreminin on 
dokuzuncu günü tarihiyle müverriha virilen ruus-ı hümayunum mucebince 
bu herat-ı hümayunu izzet makrunu virdim ve buyurdum ki muma-ileyh Ha
lil ibn-i Ahmed zide ilmuhu varub müteveffa-yı merkum mahlulünden nısf 
tedrisliğe mutasarrıf olup eda-yı hıdmet eyledikten sonra tayin olunan yevm-i 
yirmi akçe vazifesin Evkaf-ı mezbur mahsulünden mütevellisi olanlar yedin
den alup mutasarrıf ola şöyle bileler alarnet-işerife itimad kılalar. 

Tahriren el-yevmü't-tasi' 'ışrin-i şevvaZ sene sitte ve semanin ve miete ve elf, 
29 Şevvalll86. "95 

95 BOA. C. MF. 136/6779. 
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"Osmanlı ilim Geleneğinde Buh3.riha.nlık" 

Özet: İmam Muhammed b. İsma'il'in Cami'u's-sahih adlı eseri Kur'an'dan sonra en sağlam 
kaynak olarak kabul edilir. Sahih hadisleri toplamada gösterdiği titizlik onun bu konuma 
yükselmesini sağlamıştır. İslam ümmeti de mezkılr kitaba gereken değeri göstermiş ve bu sağ
lam kaynaktan Peygamberinin uygulamaları ve sözlerini öğrenme i:ınkfuıı bulmuştur. Bu gü
venilirlik özellikle Osmanlı toplumunda Cami'u's-sahih'in baş tacı edilmesi sonucunu do
ğurmuştur ki bunun neticesinde Buhari'ye has ders geleneği oluşmuş, camilerde halka 
Buhari-i Şerif okutan dersiam efendilere Buharlhan denilmiştir. Devlet kontrolüyle yaygınla
şan bu uygulama canıllerden türbelere, kütüphanelerden devlet kurumlarına kadar yaygın
laşmış zor ve sıkıntılı zamanlarda ve özellikle savaş zamanlarında hatmedilmesi için devlet ta
rafından emirler yayınlanmıştır. Mali kısmı kurulan vakıflardan karşıianmış ve Buharihanlara 
maaş tahsis edilmiştir. Osmanlı toplum hayatının dinamiklerinden olan cami derslerinin en 
önemli ayağını temsil eden Buhan hatim geleneği Osmarılı ilinı geleneğinin kendine has uy
gulamalarından bir tanesidir. 

Atıf: Mustafa Celil Altuntaş, "Osmarılı İlirn Geleneğinde Buhoirihoinlık" (in Turkish), Hadis 
Tetkikleri Dergisi (HTD), VIII/1, 2010, pp. 33-67. 

Anahtar Kelimeler: Buhari, Osmarılı, Buhoirihoinlık, Hadis, Adab, Cami. 


